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1. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Ky material pérfshin gjetjet kryesore mbi presionet gé ushtrojné veprimtarité social-
ekonomike brenda territorit t€ Parkut Kombétar té€ Vjosés dhe té tributaréve té tij. Ky
éshté nje vézhgim i kryer pérgjaté gjithé vijés lumore, i kombinuar dhe i plotésuar me té
dhéna té tjera teknike dhe sfond shkencor. Prezenca e presioneve rrezikon té€ demtojé
vlerat e Vjosés, sinjé trashégimi natyrore, e vetmja né Llojin e saj, siivetmi park kombétar
i njé lumi té egér.

Figura 1: Impiantifraksionit té materialeve inerte, né€ ané té Vjosés (Tepelené) © A. Rama

Studimi éshté njé pércim i métejshém i njé tjetér vlierésimi, i cili pérfundoi né dhjetor té
2022, ndérkohé gé tani pérfshin periudhén né vazhdim, deri né 31 korrik 2024.

Vjosa u shpall park kombétar né 13 mars 2023", por deri sot ndikimi i presioneve nuk
éshté adresuar né meényré serioze nga autoritetet. Vézhgimi tregoi se, megjithése
nénzona qgéndrore éshté pérgéndruar rreth shtratit té lumit, numri i aktiviteteteve
ekonomike brenda késaj zone, vijon té€ mbetet i larte.

Studimi ka si géllim gé té rekomandojé rrugét pér shmangien e presioneve, zvogélimin e
ndikimit té tyre, si dhe té nxisé angazhimin pér té rehabilituar, aty ku éshté démtuar mé
shumé dhe té ndalojé degradimin e métejshém.

Studimi ekspozoi dhe vlerésoi presionet nga burime gé mund té shkaktojné ndotjen e
brigjeve dhe té shtratit té& Lumit Vjosa dhe tributaréve té saj.

U vlerésua réndésia (pesha) e presioneve gé ndikojné ujérat (sipérfagésore dhe
néntokésore), déndésia urbane, hedhja/grumbullimi i mbetjeve urbane prané apo afér
brigjeve, l&€nia e inerteve né shtratin e lumit, peshkimi intensiv, industria shfrytézuese

1 https://akzm.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/Vendim-Nr.-155-date-13.3.2023-Per-shpalljen-e-ekosistemit-natyror-
te-lumit-Vjosa-Park-Kombetar-kategoria-Il..pdf



dhe nxjerrése, vecanérisht ajo minerare (sipérfaqsore dhe néntokésore) etj. Né shembuj
té spikatur, pas identifikimit dhe hartézimit u pércaktua shkalla e réndésisé sé presionit.
Evidentimi i presioneve éshté mbéshtetur jo vetém né dokumentacionit shkresor gqé u
grumbullua nga autoritet publike, por edhe né materialet fotografike dhe filmike té
zhvilluara si pjesé e kétij vlerésimi, té cilat jané pérfshiré gjithashtu né materialin
pérfundimtar.

2. HYRIJE

2.1 Pérpjekja pér shpalljen e Vjosés Park Kombétar

Rrugétimi pér shpalljen e lumit Vjosa park kombétar éshté historia e njé aktivizmi 10-
vjecar gé zé fill me betején kundér ndértimit té hidrocentraleve, té projektuara pér t’u
ndértuar pérgjaté gjitheé vijés sé saj lumore. Por dalja e Vjosés né arenén e debatit publik
nis mé herét, né vitin e trazuar 1997 (protestat kundér firmave piramidale), me Vendimin
e Késhillit té Ministrave Nr. 222, dt. 24. 5. 1997 “Pér miratimin e marréveshjes sé
koncensionit té formés BOT pér ndértimin e hidrocentralit té Kalivacit”. Kjo vepér
energjitike, e projektuar né seksionin géndror té lumit, parashikohej qé té ndértohej
brenda pesé viteve, por amendimi dhe nénshkrimi i kontratave t&€ métejshme e shtyu
afatin e pérfundimit.

Né vitin 2007 u kryen punime sporadike, té cilat u ndérprené né 2009, pas térheqjes sé
nénkontraktoréve pér shkak té moskryerjes sé pagesave.

Né vitin 2009, geveria shqiptare porositi njé studim pér shfrytézimin e potencialit hidrik
té Lumit Vjosa. Studimi u krye nga studioja franceze “Sogreah”, né bashképunim me
Korporatén Energjitike Shqiptare (KESH), pérmes financimit té Bankés Botérore (BB) dhe
parashikonte ndértimin e 25 hidrocentraleve né Vjosé; mé tej numri u zgjerua né 31,
kryesisht népér tributaré, pa llogaritur ato né rrjedhén géndrore.

Né vitin 2012, nisi fushata “Save the Blue Heart of Europe”, njé iniciativé pér mbrojtjen e
lumenjve té virgjér, e cila kétu e dhjeté vite té shkuara ka dominuar lévizjen dhe
rezistencén mjedisore né vendet e Ballkanit Peréndimor. Né 2014, né kulmin e
propagandés sé autoriteve pér shtimin e prodhimit té energjisé nga burime hidrike, tre
organizata: EuroNatur, RiverWatch dhe EcoAlbania, nisén aksionin pér mbrojtjen e
Vjosés nga ndértimi i hidrocentraleve té projektuara pér t'u ndértuar. Organizatat
zhvilluan aksionin e paré né terren?, prané fshatit Qesarat, madje me géllim zgjerimin e
efektit né publik, aktivistét e pérdorén shtratin e lumit si njé plaftormé propagandistike,
duke i shpérndaré mesazhet e tyre, drejtpérdrejt nga aty.

Né 2016, geveria miratoi njé tjetér koncension, pér ndértimin e njé tjetér vepre
hidroenergjitike té€ madhe né rrjedhén géndrore té Vjosés. Fjala éshté pér hidrocentralin
e Pocemit, me fuqi instaluese 99.5MW. Né dhjetor, 38 banoré nga fshati Kuté prané

2 https://ecoalbania.org/konference-per-shtyp-vjosa-park-kombetar-jo-digave/



Pocemit, padisin né Gjykatén Administrative té Shkallés sé Paré Tirané, kontratén
koncensionare t& Pogcemit. Né té njéjtin vit, Patagonia pérfshihet né mbéshtetje té
fushatés “Save the Blue Heart of Europe”. Pér heré té pare, eksperté dhe ekologé nga
Europa vizitojné Vjosén.

Né maj té 2017, Gjykata Administrative e Shkallés sé Paré Tirané, shpall pavlefshmériné
absolute té kontratés koncensionare té Pocemit. Po né kété periudhé rreth 30
shkencétaré nga Austria, Gjermania, Sllovenia dhe Shqipéria fillojné eksplorimin?® e
rrjedhés géndrore té Vjosés, prané Kalivagit dhe Pogcemit. Qeveria anulon kontratén
koncensionare té Kalivagit, por ia kalon té drejtén koncensionare njé kompanie tjetér,
madje njé prej kompanive fituese, ishte e njéjta e cila humbi Pogemin né gjykaté.

Fushata pér mbrojtjen e Vjosés ngrihet né njé dimension té ri: né Tirané zhvillohen
koncerte* pér céshtjen e Vjosén, si formé artivizmi; ekpertét e Konventés sé Bernés
(Berne Convention) vizitojné Vjosén °, pér té paré nga afér situatén né terren.
Shkéncétarét prezantojné vlerat shkencore té Vjosés®, duke déshmuar shkencérisht
egérsiné dhe réndésiné ekologjike té lumit. Nga ana tjetér, Parlamenti Evropian i kérkon
geverisé shqiptare’ gé té rishikojé strategjiné e energjisé sé rinovueshme.

Narrativa pér Vjosén péson kthesé né vitin 2020. Né 15 shtator, Ministria e Turizmit dhe
Mjedisit refuzon léshimin e Deklaratés Mjedisore (DM) ndaj kompanisé, e cila kishte
fituar koncensionin pér ndértimin e hidrocentralit té Kalivacit. Né 25 shtator, Kryeministri
Rama shprehet (né X)® se hidrocentralet né Vjosé nuk do té ndértohen.

Né 2021, 726 shkencétaré nga bota deklaruan pozicionin e tyre kundér ndértimit té
digave mbiVjosé. EcoAlbania dorézon propozimin® Vjosa Park Kombétar prané Ministrisé
s€ Turizmit dhe Mjedisit. Por kryeministri shprehet publikisht'® se Vjosa Park Kombétar
éshté njé mision i pamundur pasi pengon zhvillimin dhe mbarévajtjen e jetesés sé
banoréve gé jetojné prané lumit. Né 22 janar 2022, Vjosa fiton statusin' e zoné sé
mbrojtur, jo si park kombétar, por si park natyror. Negociatat nuk rreshtin derisa, né 13
gershor arrihet “Marréveshja e Mirékuptimit”'?, mes Qeverisé Shgiptare dhe Patagonia-
s, mbi mundésiné e shpalljes s€ Vjosés Park Kombétar. Vjosa Park Kombétar u shpall,
rreth njé vit mé pas, né 13 mars 2023. Pérpjekja 10-vjegcare mori shpérblimin e merituar.

2.2 Vendndodhja e zone sé studimit

“Parku Kombétar Lumi i EgérVjosa”, ndodhet né jug té Shqipérisé dhe shtrihet pérgjaté
gjithé territorit né gjerési, nga kufiri lindor i vendi drejt peréndimit, né grykéderdhjen e saj

3 https://exit.al/ekspedite-e-shkencetareve-evropiane-per-te-shpetuar-vjosen/

4 https://ecoalbania.org/gallery_eco/koncerti-mos-ma-prek-vjosen/

5 https://ecoalbania.org/konventa-e-bernes-viziton-vjosen/

6 https://portavendore.al/2019/01/10/beteja-per-rrjedhen-e-lire-te-vjoses/

7 https://www.europarl.europa.eu/doceo/document/TA-8-2018-0481_EN.html?redirect

8 https://x.com/ediramaal/status/1309447756092768256

9 https://citizens.al/2021/02/10/20-organizatat-mjedisore-i-propozojne-geverise-nje-plan-per-shpalljen-e-vjoses-park-
kombetar/

10 https://gazetasi.al/rama-e-gjithe-vjosa-park-kombetar-e-pamundur/

11 https://www.facebook.com/watch/?v=4904647459596333

12 https://www.reporter.al/2022/06/13/firmoset-marreveshja-per-projektin-vjosa-park-kombetar/



né Adriatik. Lumi fillon rrugétimin né vargmalet e Pindit (Greqi) pérshkon Epirin dhe
pérfundon né grykéderdhje né detin Adriatik (Shqipéri)

Pellgu ujémbledhés ndérkufitar i Vjosés mbulon, aférsisht 6,800km? (4,540km? né
Shqipéri) me gjatési 272km, nga té cilat 190km Shqipéri. Parku ka njé sipérfaqe prej
12,727 hektarésh, nga té cilat 6,030 hektare, ose 47.3% jané sipérfaqe ujore; 4,593
hektaré ose 36.1% jané zona bregdetare dhe fusha lumore; 1,199 hektaré ose 9.5%
sipérfage toke dhe 905 hektaré, ose 7.1% jané tarraca lumore té ekspozuara ndaj
erozionit's.

Né kontekstin gjeologjik, hidro-morfologjik, hidrologjik dhe ekologjik, lugina e Lumit
Vjosa mund té ndahet né tre nénnjési:

e Pjesa e sipérme e Lumit Vjosa karakterizohet nga gryka té thepisura midis Pérmetit,
Kélcyrés dhe Dragotit, té pérshkuara nga zona me kone depozitimi dhe ujémbledhés
té médhenj. Lugina e Lumit Vjosa zgjerohet né rriedhén e sipérme té zonés sé
Dragotit, me pérjashtim té grykés sé Pogcemit.

e Pjesae mesme, pérgjaté shtrirjes qé pérfshin bashkimin me lumin Drino, ku ndodhet
qyteti i Tepelenés, éshté e njohur pér brigiet e médha me réré dhe me zhavorr té
formuara nga lumi i degézuar. Né rrjedhén e poshtme té Selenicés, zona e Pellgut
Ujémbledhés té Lumit Vjosa zvogélohet, lugina hapet dhe lumi fillon té gjarpérojé.
Fushat e pérmbytjes sé lumit Vjosa njihen si njé nga ekosistemet bregdetare mé
té mrekullueshme té Gadishullit Ballkanik, té€ karakterizuara nga proceset e tyre
natyrore hidro-morfodinamike lumore. Pérroi i gjeré i degézuar, brigjet dhe ishujt e
brigjet e médhenj té zhavorrit, speciet bimore pioniere, shelgjet, plepat dhe brukat i
japin luginés sé Vjosés njé karakter té jashtézakonshém.

e Pjesae poshtme karakterizohet nga shtrirja e Lumit Vjosa dhe formimi i gjarpérimeve
té gjera. Mes qyteteve té Fierit dhe Vlorés, Lumi Vjosa kalon népér Ultésirén e
Myzegesé dhe derdhet drejt Detit Adriatik. Grykéderdhja e Lumit Vjosa ndodhet né
veri té Lagunés sé Nartés, ku lumi del né det.

LumiiVjosés pérfagson njé tipologji unike. Celési i biodiversitetit té jashtézakonshém té
Vjosés géndron né dinamikén e tij hidro-morfologjike, vecanérisht né vazhdimésiné
gjatésore té rrjedhés sé ujit (“regjimi i rrjedhés natyrore”), i cili mbetet i paprekur né té
gjithé gjatésiné e lumit qé pérbén vlerén kryesore té Parkut. PErmbytjet dhe transporti i
larté i sedimentit krijon njé garkullim té vazhdueshém té peizazhit.

Kéto dinamika unike lumore, té cilat kané mbetur kryesisht té paprekura né zonén e
pellgut ujémbledhés, kontribuojné né krijimin e biotave té pérshtatura miré, me
biodiversitet shumé té larté. Megjithaté, ky diversitet €éshté i cEnueshém nga ndryshimet
né dinamikén e lumit. Né vecganti, speciet tokésore té sistemeve lumore shumé dinamike
jané jashtézakonisht té ndjeshme ndaj ndryshimeve hidro-morfologjike té€ shkarkimit,
regjimit té rrjedhés dhe prurjeve sedimentare. Cdo ndikim né kéto parametra mund té
sjellé zvogélimin ose zhdukjen e taksoneve vulnerable gé gjenden né Vjosé.

13 https://akzm.gov.al/wp-content/uploads/2020/07/Kapitulli-A-Plani-i-Menaxhimit-te-Zones-se-Mbrojtur.pdf (fq 12).



Delta e Vjosés ndodhet né zonén ligatinore Pishé-Poro-Narté, prané Lagunés sé Nartés,
e cilésuar si zona e dyté mé e réndésishme né Shqipéri pér shpendét, pas asaj té
Karavastasé, me rreth 80 lloje té vrojtuara. Lumi Vjosa, delta e tij dhe laguna e Nartés
formojné njé zoné té gjeré té réndésishme pér larminé e peshqve, peshkimin dhe
akuakulturén,

Figura 2: Gurore Drizari prané Pogemit, me nje impakt té€ larté visual © A. Rama

Baseni i Vjosés éshté i pasur né ujéra néntokésore, bollshméria e té cilave gjendet né té
paktén né dy akuafere:

e Akuaferi pérgjaté shtrirjes sé Vjosés né Ultésirén Peréndimore dhe gé furnizon
me ujé gytetin e Fierit. Furnizimi béhet népérmjet puseve né Kafaraj (18 puse
gjithsej).

e AkuaferiilLuginés sé Drinos (19 puse gjithsej), i cili furnizon, kryesisht, rrethin
e Gjirokastrés, ku spikat cilésia e mirée e ujit.

Né Basenin e Vjosés gjenden 47 burime', prurja e té cilave éshté e géndrueshme. Né
kété basen gjenden disa prej burimeve mé té médha, si: Burimi i Kélcyrés, Uji i Ftohté
(Tepelené) dhe pak pértej, Syri i Kaltér (Sarandg).

2.3 Profili i Njésive té Qeverisjes Vendore

Vjosa sé& bashku me degét e saj kalon népér territoret e tri gargeve: Fier, Vloré dhe
Gjirokastér (pak edhe né té Korgés) dhe né territorin e dymbédhjeté bashkive: Fier, Vlore,
Selenicé, Himaré, Mallakastér, Memaliaj, Tepelené, Kélcyré, Pérmet, Gjirokastér,
Libohové dhe Dropull. Popullsia né kéto bashki, e marré sé bashku, rezultoi, sipas
Censusit, né 2023, 279,405 banoré (11.6% e popullsisé totale té vendit).

14 Shumka et al., 2010; Shumka et al., 2014; Markova et al., 2010; Snoj et al., 2009
15 https://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2023/01/04.-Raporti-i-Studimit-t%C3%AB-Fisibilitetit_shqip.pdf (fq 22)



Bujgésia, blektoria, industria nxjerrése, peshkimi dhe sé fundi turizmi (né rritje), jané disa
prej aktiviteteve kryesore ekonomike. Né vitin 2022, bashkia e Himarés, Mallakastrés,
Vlorés dhe Dropullit patén tregues té miré té pérformancés financiare, ku mé shumeé se
40% té buxhetit e siguruan nga té ardhurat e tyre. Kjo pér shkak té potencialit turistik dhe
bujgésor né kéto bashki gé éshté né rritje. Ndérkohé gé Kélcyra, Tepelena dhe Libohova
performoi dobét. Kélcyra arriti té sigurojé vetém 10% té buxhetit té shpenzuar nga té
ardhurat e veta.

2.3.1 Bashkia Fier

e 10 NjA: Fier, Cakran, Mbrostar Ura, Libofshé,
Qendér, Dérmenas,Topojé, Levan, Frakull,
Portéz

e Popullsia: 101,963 (Census 2023)

e Sipérfage: 619.9km?

Vjosa afrohet né territorin e Bashkisé sé Fierit (Frakull,
Cakran, Levan) népérmjet gjarpérimeve té gjera, duke
léné pas seksionin géndror, mes krahinés sé Labérisé
dhe Mallakastrés. Ajo fillon dhe e ngushton shtratin kur
kalon né Ultésirén e Myzeqesé pér t’u derdhur né Detin
Adriatik. Grykéderdhja e Lumit Vjosa ndodhet né veri té
Lagunés sé Nartés.

Né kété seksion, brigjet e lumit ndodhen nén presionin e
aktiviteteve bujgésore dhe t&€ ndérmarrjeve té mesme dhe té vogla familjare. | furnizuar
tashmé edhe nga rrjedhat e tributaréve, nén presionin e aktiviteteve njerézore qé shtrihen
pérgjaté dhjetéra kilometrave vijé lumore, prej Sarandoporit ne lindje, lumi né kété
seksion té fundit mbart njé ngarkesé té larté ndotjeje. Pér shkak té zhvillimit industrial té
naftés, kryesisht né Patos-Marinéz, qyteti i Fierit pérbén njé réndési kombétare
ekonomike, por ndikimi i késaj industrie éshté, pothuajse, e paréndésishme pér Vjosén.

Né kufirin peréndimor té bashkisé, prané deltés sé Vjosés, ndodhen toka me origjiné
kénetore, té cilat kohét e fundit jané pérmbytur shpesh pér shkak té rreshjeve té shumta
dhe té crregullta, cka ka detyruar autoritet té hartojné plane emergjente pér adresimin e
pasojave duke mirémbajtur infrastrukturén ekzistuese dhe duke u kujdesuir pér
pastrimin e shtretérve me ujé. Né njésité administrative Topojé, Libofshé dhe Dérmenas,
prané rrjedhés sé ulét té Vjosés, po ngrihen, sé fundi, parge energjitike solare (PV).

Né bashkiné Fier ushtrojné aktivitetin e tyre rreth 4% e stokut total t€ ndérmarrjeve aktive.
Pérvitin 2022, numrii ndérmarrjeve aktive ishte 4,653 njési. Né terma strukturoré, biznesi
rezultoniorientuar drejt ofrimit té shérbimeve (86% e numrit total té& ndérmarrjeve aktive,
+22 njési krahasuar me njé vit mé paré), kryesisht né sektorin e “tregtisé” dhe
“akomodimit dhe shérbimit ushgimor”. Né vitin 2022, numri i prodhuesve té té€ mirave
ishte rreth 648 njési (pérjashtuar numrin e fermeréve né vitin 2022), né rritje krahasuar
me vitin e méparshém.
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2019 2020 2021 2022

Aktivitetet/ Gjithsej 7,521 7,651 4,565 4,653
Prodhuesit e té mirave 3,351 3,603 619 648
Bujgési, pyje, peshkim 2,734 2,978

Industria 439 432

Ndértimi 178 193

Prodhuesit e shérbimeve 4,170 4,048 3,946 4005
Tregtia 2,237 2,156

Transport&Magazinim 237 234

Akomodimi&Shérbime ushgimore 710 671
Informacioni&Komunikacioni 52 53

Shérbime té tjera 934 934

Tabela 1: Profilii ekonomisé sé Bashkisé Fier © INSTAT

2.3.2 Bashkia Vloré

e 5 NjA: Vlore, Orikum, Qendér Vlore,
Novoselg,
Shushicé

e Popullsia: 83,683 (Census 2023)

e Sipérfage: 616.85k

Bashkia e Vlorés éshté pjesé e réndésishme e industrisé
turistike, e shquar pér vijén e saj bregore, prej deltés sé
Vjosés né Detin Adriatik e deri né Qafén e Llogorasé, gé
zbret poshté né Rrézén e Kanalit (Karaburun) né Detin
Jon. Né kété territor, Vjosa kalon ndérmjet Lagunés sé
Nartés dhe fushave lumore té Myzeqesése sé Vogél,
prané Novoselés, ndérkohé gé njé tjetér pjese e territorit
té késaj bashkie pérshkon Shushicén e Poshtme, né
Luginén e Kotés.

Pjesa mé e réndésishme e Lumit éshté grykéderdhja e

Vjosés, prané sé cilés ndodhet edhe Laguna e Nartés, ligatina dhe zona e dyté mé e
réndésishme pas Karavastasé pér biodiversitetin dhe ekologjiné e shpendéve né
Shqipéri, qé strehon mbi 18 habitate té Natyra 2000'¢. Edhe pse nuk ndodhet brenda
kufijve té Parkut Kombétar té Egér té Vjosés, delta éshté njé pjesé ekologjike integrale
dhe e ndérlidhur e pellgut ujembledhés té Vjosés dhe sistemit lumor. Ajo konsiderohet si
meé e réndésishmja né té gjithé rajonin e Mesdheut.

Stoku i ndérmarrjeve aktive né bashkiné Vloré regjistroi rreth 5,986 njési né fund té vitit
2022 (pérjashtuar fermerét). Né terma strukturoré, bizneset jané té pérgendruara né
ofrimin e shérbimeve (rreth 84% e totalit) dhe operojné kryesisht né tregti, akomodim dhe

16 https://ecoalbania.org/wp-content/uploads/2024/01/00-SIMPOZIUM_DELTA-VJOSE-TETOR-2023Leter-e-hapur.pdf
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shérbime ushgimore, shérbime té tjera. Né vitin 2022, ndérmarrjet aktive né ofrimin e
shérbimeve shénuan rritje me rreth 5% apo u shtuan me 48 njési. Stoku i ndérmarrjeve
aktive né prodhimin e té mirave né fund té vitit 2022 regjistroi rreth 936 njési biznesi.

2019 2020 2021 2022
Aktivitetet/ Gjithsej 6,108 6,194 5,562 5,986
Prodhuesit e té mirave 1,431 1,586 888 936
Bujgési, pyje, peshkim 710 852
Industria 436 437
Ndértimi 285 297
Prodhuesit e shérbimeve 4,677 4,608 4,674 5,050
Tregtia 2,016 2,012
Transport&Magazinim 288 292
Akomodimi&Shérbime ushgimore 1,071 990
Informacioni&Komunikacioni 78 82
Shérbime té tjera 1,224 1,232

Tabela 2: Profili i ekonomisé sé Bashkisé Vloré © INSTAT

2.3.3 Bashkia Mallakastér

e 9 NjA: Ballsh, Dukas, Greshicé, Aranitas,
Hekal,
Ngracan, Kuté, Fratar, Selité

e Popullsia: 15,838 (Census 2023)

e Sipérfage: 329.19km?

Territori i bashkisé gé ndodhet prané shtratit té Vjoseés,
karakterizohet nga njé sipérfage né rritje, t& mbjellé me
pemé frutore, kryesisht ullinj dhe vreshta. Sipérfaqgja
bujgésore e cila tradicionalisht mbillet me bimét e
arave, ka filluar té bjeré, gradualisht. Né kété bashki
Vjosa zgjerohet dhe brigjet largohen prej njéri-tjetrit,
duke zgjeruar luginén dhe formojné njé peizazh
mbreslénés.

Industria nxjerrése e naftés éshté aktiviteti kryesor
ekonomik, por pér shkak té distancés gjeografike nga
kufijté e Parkut prodhimi dhe pérpunimi i saj nuk e ndikon ekosistemin e tij. Ndértimi i
superstratés sé re Levan-Tepeleng, disa vite té shkuara, ka shtuar presionin e transportit
rrugor ndaj brigjeve té Vjosés, duke u afruar né njé largési relativive: Tkm deri né 2km.

Mallakastra ka rezerva hidrike té€ mira, té cilat sigurohen nga ujérat e Vjosés, népérmjet
disa stacioneve pompimi né Hekal, Kuté dhe Pogcem, ndonése njé pjesé e késaj
infrastrukture nuk éshté operative.
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Stoku i ndérmarrjeve aktive né bashkiné Mallakastér regjistroi rreth 460 njési né vitin
2022. Né terma strukturoré, bizneset jané té pérgendruara né ofrimin e shérbimeve
(kryesisht né tregti, akomodim dhe shérbime ushqgimore, shérbime té tjera).

Né vitin 2022 stoku i ndérmarrjeve aktive né shérbime shénoi rénie me rreth 1% apo u
tkurr me rreth 4 njési. Né sektorin e prodhimit té té mirave ushtruan aktivitetin e tyre rreth
85 ndérmarrje (+10% krahasuar me vitin e méparshém). Bien né sy bizneset e vogla dhe
té mesme familjare, dhe fare rrallé bizneset e médha, té cilat kéto té fundit nuk e kalojné
1% té totalit.

2019 2020 2021 2022
Aktivitetet/ Gjithsej 886 902 456 460
Prodhuesit e té mirave 419 468 77 85
Bujqgési, pyje, peshkim 346 389
Industria 55 63
Ndértimi 18 16
Prodhuesit e shérbimeve 467 434 379 375
Tregtia 220 201
Transport&Magazinim 40 41
Akomodimi&Shérbime ushgimore 104 98
Informacioni&Komunikacioni . 3
Shérbime té€ tjera 101 91

Tabela 3: Profilii ekonomisé sé Bashkisé Mallakastér © INSTAT

2.3.4 Bashkia Selenicé

e 6 NjA: Selenicé, Armen, Vlahin, Kote,
Sevaster, Brataj

e Popullsia: 9580 (Census 2023)

e Sipérfage: 561.24.24km?

Qyteti dhe fshatrat e bashkisé sé& Selenicés jané
pozicionuar né krahun e majté té bregut té Vjosés, sapo
nis rrjedha e saj e poshtme. Pasi l& Grykén e Pogemit,
brigjet e lumit pérhapen né gjerési dhe shtrati shfaq njé
fizionomi gjarpéruese. Njé pjesé e njésive administrative
ndodhen né krahun tjetér, né Luginén e Shushicés, té
pozicionuara né rrjedhén e saj té poshtme.

Njé numér minierash té industrisé nxjerrése té bitumit,
naftés dhe té gazit ushtrojné aktivitetin né territorin e
késaj bashkie. Sipas Agjencisé Kombétare té€ Burimeve
Natyrore (AKBN), né bashkiné e Selenicés ushtrojné aktivitetin nxjerrés trembédhjeté
miniera dhe impiante té nxjerrjes dhe té pérpunimit té rérés dhe zhavorrit bituminoz dhe
gurit gélgeror. Né Vllahiné ndodhet vendburimi Gorisht-Kocul, né inventarin e té cilit
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ndodhen rreth 150-160 puse nafte aktive. Ato jané té shpérndara né njé sipérfaqeje prej
6 km?, né té cilén jané punésuar rezidenté té fshatrave rrotull. Pjesa tjetér e aktivitetit
ekonomik mbéshtet né bujgési dhe né blektori, pa lené ménjané vreshtariné dhe njé
numér té madh parcelash me ullinj, té shtuara ndjeshém vitet e fundit. Pér shkak té
natyrés industriale, njé pjesé e shtratit, por dhe té ujérave té Vjosés, prané késaj
industrie, vuan dukshém njé ndotje relative.

Stoku i ndérmarrjeve aktive né bashkiné Selenicé shénoi rreth 177 njési né fund té vitit
2022 (pérjashtuar fermerét). Né terma strukturoré, bizneset jané té pérgendruara né
ofrimin e shérbimeve (kryesisht né tregti, transport dhe magazinim). Stoku i ndérmarrjeve
né shérbime rezulton té jeté tkurrur me 5%, apo pakésuar me 6 njési né vitin 2022. Stoku
i ndérmarrjeve aktive né prodhimin e té mirave regjistroi 55 njési né vitin 2022, shtuar me
4 njési krahasuar me njé vit mé paré.

2019 2020 2021 2022
Aktivitetet/ Gjithsej 709 783 179 177
Prodhuesit e t&€ mirave 561 643 51 55
Bujgési, pyje, peshkim 523 603
Industria 28 31
Ndértimi 10 9
Prodhuesit e shérbimeve 148 140 128 122
Tregtia 67 61
Transport&Magazinim 35 34
Akomodimi&Shérbime ushgimore 29 26
Informacioni&Komunikacioni . .
Shérbime té tjera 16 18

Tabela 4: Profilii ekonomisé sé Bashkisé Selenicé © INSTAT

2.3.5 Bashkia Himaré

e 3 NjA: Himaré, Lukové, Vranisht
e Popullsia: 8328 (Census 2023)
e Sipérfage: 571.94.km?

Himara éshté bashkia e cila siguron mé shumé se
gjysmén e buxhetit prej té ardhurave té saj, deri né 60%.
Kjo falé zhvillimit té industrisé turistike, vecanérisht né
dhjeté vitet e fundit. Blegtoria, peshkimi dhe ullishtet jané
njé tjetér burim té ardhurash. Bashkia e Himarés dallon
pér karakterin e larmishém gjeografik. Klima e buté
detare né kufirin peréndimor té bashkisé sé Himarés,
ndryshon né klimé malore, né krahun tjetér té territorit, ku
ndodhet Njésia Adminstrative e Vranishtit, qé e lidh,
gjeografikisht né lindje té kufijve té saj territorialé, me :
Luginén e Lumit té Vlorés. Ndértimi i rrugés sé re pérgjaté késaj Lugine dhe dalja e

14



drejtpérdrejté né Rivieré, ka shtuar mundésiné dhe késisoj, progresin e befté turistik té
Himarés.

Né pérpjektje pér té ndértuar njé infrastrukturé mbéshtetése, né ményré gé té pérballojé
numrin e larté té vizitoréve, autoritetet po kérkojné burime ujore té reja pér té furnizuar
bregdetin turistik, gjé e cila ka shkaktuar lindjen e njé konflikti me banorét e Lumit té
Vlorés, konkretisht pér Burimin e LEpushés né Shushicé, i cili éshté planifikuar pér té
furnizuar Ujésjellésin e Himarés (Qytet). Devijimi i burimeve natyrore, nga vendet e
origjinés, né zonat rurale, drejt njé destinacioni té ri turistik, do té sjellé,
pashmangshmérisht, humbjen e bidiversitetit, kompromentimin e parametrave
ekologjiké dhe cénimin e integritetit natyror né térési.

Stoku i ndérmarrjeve aktive né bashkiné Himaré né vitin 2022 regjistroi rreth 612 njési
(pérjashtuar fermerét). Né terma strukturoré, biznesi rezulton i orientuar drejt ofrimit té
shérbimeve (rreth 87% ndaj stokut total), kryesisht né sektorin e “akomodimit dhe
shérbimit ushgimor” dhe “tregtisé”. Né& vitin 2022, numri i ofruesve té€ shérbimeve u
zgjerua me rreth 10% né terma vjetoré apo u rrit me rreth 48 njési biznesi. Né sektorin
prodhues ushtrojné aktivitetin e tyre 79 njési biznesi.

2019 2020 2021 2022
Aktivitetet/ Gjithsej 735 763 554 612
Prodhuesit e t&€ mirave 284 330 69 79
Bujgési, pyje, peshkim 227 270
Industria 37 40
Ndértimi 20 20
Prodhuesit e shérbimeve 451 433 485 533
Tregtia 118 119
Transport&Magazinim 20 19
Akomodimi&Shérbime ushqgimore 254 242
Informacioni&Komunikacioni 3 4
Shérbime te tjera 56 49

Tabela 5: Profilii ekonomisé sé Bashkisé Himaré © INSTAT
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2.3.6 Bashkia Memaliaj

e 6 NjA: Memaliaj, Memaliaj Fshat, Luftinjé,
Buz, Krahés, Qesarat

e Popullsia: 6578 (Census 2023)

e Sipérfage: 372.07km?

Né territorin e késaj bashkie, Vjosa lé pas kanionet e
Pérmetit, Kélcyrés dhe Dragotit dhe i drejtohet rrjedhés
géndrore, duke krijuar njé luginé té hapur né té dy krahét e
brigjeve, ku spikasin njé numér ishujsh aluvionalé. Shtrati
kalon prané fushave lumore té ekspozuara ndaj erozionit,
vecanérisht né zonén e Qesaratit. Lumi kalon nén kémbét
e vargmalit té Gribés dhe brigjet jané té rrethuara nga
tarraca lumore té mbjella mé ullinj té shumté.

Qyteti i Memaliajt njihej pér minierén e gymyrit, tashmé e mbyllur. Shumé banoré jané
larguar dhe ata gé jetojné ende aty merren me shérbime apo biznese té vogla. Aktiviteti
ekonomik éshté i lidhur me bujgésiné dhe shérbimet. Njé pjesé e tokave bujgésore, jané
kthyer né kullota pér shkak té fragmentarizimit té ngastrave. Burime té tjera té ardhurash
vijné nga vreshtaria, bimét mjekésore, turizmi lumor dhe turizmi historik dhe kulturor.

Stoku i ndérmarrjeve aktive gé operojné né bashkiné Memaliaj regjistroi rreth 144 njési
né fund té vitit 2022 (pérjashtuar fermerét). Né terma strukturoré, bizneset jané té
pérgendruara né sektorin e shérbimeve. Né kété sektor, stoku i ndérmarrjeve aktive
regjistroi rreth 117 njési, né rritje me rreth 7% né terma vjetoré apo shtuar me 8 njési. Né
sektorin prodhues té té& mirave, stoku i ndérmarrjeve aktive né fund té vitit 2022 regjistroi
27 njési (+3 njési prodhuese).

2019 2020 2021 2022
Aktivitetet/ Gjithsej 322 345 133 144
Prodhuesit e t& mirave 208 231 24 27
Bujqgési, pyje, peshkim 186 207
Industria 13 14
Ndértimi 9 10
Prodhuesit e shérbimeve 114 114 109 117
Tregtia 47 46
Transport&Magazinim 9 11
Akomodimi&Shérbime ushgimore 36 36
Informacioni&Komunikacioni .. .
Shérbime té tjera 21 20

Tabela 6: Profili i ekonomisé sé Bashkisé Memaliaj © INSTAT
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2.3.7 Bashkia Tepelené

e 4 NjA: Tepeléné, Qendér Tepelené, Lopés,

Kurvelesh
e Popullsia: 6761 (Census 2023)
e Sipérfage: 431.24km?

Prané gytetit té Tepelenés dhe rreth bashkimit me lumin
Drino, peizazhi lumor dallohet pér prurjen e madhe té
zhavorrit dhe rérés té formuar nga lumi i gérshetuar.
Aktiviteti kryesor ekonomik éshté i fokusuar né bujgési,
turizém, peshkim dhe pylltari. Mbledhja e biméve
mjekésore siguron té ardhura edhe pér njé pjesé té
popullsisé. Burime té réndésishme turistike pérfshijné
Vjosén, Kalané e Ali Pashés, Kanionin e BEngés, Urén e
Becishtit, agroturizmin e Nivicés dhe Ujin e Ftohté.

Bashkia e Tepelenés me té 4-ta njesité e saj

administrative preket apo shtrihet térésisht nga Parku Kombétar i Vjoseés, i cili pérfshin

luginén e Drinos, te Béncés dhe té veté Vjosés.

Stoku i ndérmarrjeve aktive né bashkiné Tepelené regjistroi rreth 321 njési né fund té vitit
2022. Né terma strukturoré, bizneset jané té pérgendruara né ofrimin e shérbimeve
(tregti, shérbime té tjera, akomodim dhe shérbime ushgimore). Stoku i ndérmarrjeve
aktive né shérbime regjistroi rreth 260 njési, rreth 5 njési mé shumé sé njé vit meé pare.
Né vitin 2022, ndérmarrjet aktive né prodhimin e té€ mirave shénuan rreth 61 njési

(pérjashtuar fermerét)

2019

Aktivitetet/ Gjithsej 747
Prodhuesit e t& mirave 476
Bujgési, pyje, peshkim 423
Industria 33
Ndeértimi 20
Prodhuesit e shérbimeve 271
Tregtia 129
Transport&Magazinim 11
Akomodimi&Shérbime ushgimore @ 61
Informacioni&Komunikacioni 5
Shérbime té tjera 65

Tabela 7: Profili i ekonomisé sé Bashkisé Tepelené © INSTAT

2020

763
505
450
36
19
258
121
13
56

63

2021

321
66

255

2022
321
61

260
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2.3.8 Bashkia Kélcyré

e 4 NjA: Kélcyré, Ballaban, Suké, Dishnicé
e Popullsia: 4400 (Census 2023)
e Sipérfage: 304.65km?

Gryka e Kélcyrés (deri né Dragot) éshté kufiri i fundit i
rrjedhés sé sipérme té Vjosés. Lumi lé pas gérxhet dhe
kanionet, duke i zgjeruar brigjet drejt fushave lumore né
Luginén e Memaliajt. Aktivitetet ekonomike né Bashkiné
e Kélcyrés lidhen me bujgésing, prodhimin e mallrave,
pylltaringé, peshkimin, si dhe disa aktivitete industriale
gé zhvillohen né Kélcyré.

Kélcyra éshté dalluar gjithmoné pér cilésiné e larté té
frutave dhe rrushit dhe éshté njohur si gendér pér
kultivimin e rakisé dhe té verés. Eshté prej bashkive mé
té varféra, népér té cilat kalon Vjosa.

Industria agraro-pérpunuese po shihet me prioritet né kété zoné, duke pérforcuar lidhjet
me polin e zhvillimit rajonal té Korcés dhe atij té Gjirokastér-Sarandé. Sé fundi, njé numeér
programesh dhe aktivitetesh turistike té agroturizmit po marrin jeté, duke promovuar
trashégiminé e pasur natyrore, kulturore dhe fetare.

Né lindje-juglindje té territorit ndodhet Parku Kombétar Bredhi i Hotovés-Dangélli, i cili
mund té nxisé shtimin e bizneseve turistike dhe rritien e nummrit té turistéve. Gryka e
Kélcyrés rezervon njé peizazh mbreslénés, brénda té cilit ndodhet burimi i bollshém
karstik i Ujit té Zi. Né dalje té Grykés, drejt Tepelenés, ndodhen dy monumente té
trashégimisé inxhinierike: Ura e Dragotit dhe Ura e Leklit, ndértuar né shekullin e shkuar,
gjaté Monarkisé.

Né bashkiné Kélcyré jané té lokalizuara rreth 134 ndérmarrje aktive, njé numér i ulét
biznesesh i cili kufizon ndjeshém kapacitetin fiskal. Né terma strukturoré, bizneset jané
té pérgendruara né ofrimin e shérbimeve (rreth 118 njési). Numri i ofruesve té
shérbimeve u rrit me 9% (apo 10 njési mé shumé) dhe jané té pérgendruar né sektorin e
tregtisé, akomodimit dhe shérbimeve ushgimore. Me pérjashtimin e fermeréve nga stoku
i ndérmarrjeve aktive, né vitin 2022 numérohen rreth 16 prodhues té mirash.

2019 2020 2021 2022
Aktivitetet/ Gjithsej 376 391 126 134
Prodhuesit e té€ mirave 260 282 18 16
Bujqgési, pyje, peshkim 220 261
Industria 18 17
Ndeértimi . 4
Prodhuesit e shérbimeve 116 109 108 118
Tregtia 57 55
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Transport&Magazinim 11 10

Akomodimi&Shérbime ushgimore 31 31
Informacioni&Komunikacioni . .
Shérbime té tjera 16 12

Tabela 8: Profili i ekonomisé sé Bashkisé Kélcyré © INSTAT

2.3.9 Bashkia Pérmet

e 6 NjA: Pérmet, Carshové, Frashér, Petran,
Qendeér, Piskove

e Popullsia: 7980 (Census 2023)

e Sipérfage: 601.95km?

Bashkia e Pérmetit ndodhet né juglindje té Shqipérisé
dhe éshté bashkia e paré né territorin e sé cilés kalon
Parku Kombétar i Lumit té Egér té Vjosés. Pérgjaté kétij
territori e mé tej, deri né Dragot, Vjosa ruan njé
géndrueshmeéri gjatésore té rriedhés, e cila plotésohet
nga gryka dhe gérxhe té thepisura anés brigjeve.

Aktivitetet kryesore ekonomike né kété bashki pérfshijné
bujgésing, agraro-pérpunimin, shérbimet, turizmin dhe
mé pak peshkimin, ndértimin. Bazuar né planin e
projektit pér zhvillimin e territorit, Bashkia e Pérmetit ka identifikuar si prioritete
bujgésiné, agraro-pérpunimin dhe turizmin.

Rafting-u né rrethinat e Pérmetit dhe brenda parkut kombétar po rritet ndjeshém dhe
ofrohet né ményré profesionale pér vizitorét dhe vendasit. Sipas informacionit nga AKZM,
1500-2000 varka regjistrohen né vit, kryesisht gjaté sezonit kryesor qgershor-gusht
(mesatarisht: 17-22 varka né dité). Nuk ka rregullore né fuqi gé kané té béjné me njé afat
kohor pér rafting, pikat e hyrjes dhe daljes, sjelljen né lumé (kompanité shpesh bé&jné
pushime né brigjet e zhavorrit) ose numrin e varkave né lumé né dité'’.

Aktivitetet e parregulluara té sporteve ujore mund té€ ¢ojné né humbje té€ bimésisé,
ngjeshje té tokés, cenim té kanaleve ekzistuese té ujit dhe déshmi té pérdorimit. Kjo
mund té ¢ojé né shpérngulje ose ndryshim té modeleve té lévizjes hapésinore-kohore té
kafshéve té egra dhe té ndikojé né suksesin e riprodhimit té llojeve té shpendéve té
mbaréshtimit tokésor gé ka ndodhur né rajon.

Né bashkiné Pérmet, stoku i ndérmarrjeve aktive né fund té vitit 2022 regjistroi 399 njési
(pérjashtuar fermerét). Né terma strukturoré, biznesi éshté i pérgendruar kryesisht né
sektorin e ofrimit té shérbimeve, kryesisht né tregti, akomodim dhe shérbime ushgimore.
Né terma vjetoré, stoku i ndérmarrjeve né shérbime u zgjerua me rreth 6% apo u shtua

17 https://turizmi.gov.al/wp-content/uploads/2024/10/Kapitulli-A-Plani-i-Menaxhimit-te-Zones-se-Mbrojtur.pdf (fq 16).
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me rreth 21 njési. Né sektorin prodhues, stoku i ndérmarrjeve aktive pér vitin 2022
regjistroi rreth 80 njési (shtuar me 5 njési prodhimi krahasuar me njé vit meé paré).

2019 2020 2021 2022
Aktivitetet/ Gjithsej 784 792 378 399
Prodhuesit e té mirave 449 478 75 80
Bujgési, pyje, peshkim 368 406
Industria 57 56
Ndértimi 24 16
Prodhuesit e shérbimeve 335 314 303 319
Tregtia 137 130
Transport&Magazinim 22 20
Akomodimi&Shérbime ushgimore 90 80
Informacioni&Komunikacioni 4 5
Shérbime té€ tjera 82 79

Tabela 9: Profili i ekonomisé sé Bashkisé Pérmet © INSTAT

2.3.10 Bashkia Gjirokastér

e 7 NjA: Gijirokastér, Cepo, Lazarat, Picar,
Lunxhéri, Odrie, Antigone

e Popullsia: 23,270 (Census 2023)

e Sipérfage: 469.25km?

Né territorin e késaj bashkie kalon njé prej tributaréve
mé té spikatur té Parkut: Lumi i Drinos. Né dallim nga
tributarét e tjeré té Vjosés, Drino shquhet pér bukuriné
dhe hijeshiné e shtratit pérgjaté rrjedhés sé poshtme, jo
asaj té sipérme. Drino éshté vendosur né njé luginég,
relativisht té sheshté e té hapur, e kombinuar me tarraca
kodrinash té buta, pértej té cilave ngrihen male me
lartési mesatare (300m-1500m), por g€ né disa vende
arrijné maja mbi 2000m. Akuaferi i Drinosit (burimi i
Viroit) pérbén njé burim té fugishém ujor néntokésor qé
ushgen me ujé vendbanimet kryesore té Luginés.

Qendra e bashkisé, qyteti i Gjirokastrés: shtépité karakteristike té gurit, pazari dhe
fortesa mbi gytet, jané pjesé e Trashégimisé Botérore UNESCO-s. Veprimtaria turistike
éshté zgjeruar kohét e fundit, por ajo éshté kufizuar, kryesisht né gafén e Pazarit, prané
Fortesés, duke lené meénjané turizmin e aktiviteteve né natyré, njé potencial zhvillimi
ekonomik, i pavlerésuar aq sa duhet. Zona rurale prané qytetit éshté e njohur pér
blegtoriné dhe prodhimet blegtorale té cilésisé sé larté.
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Njé pjesé e Drinos, kur afrohet prané qytetit (Gjirokastrés) éshté jashtézakonisht i
ngarkuar nga aktivitetet urbane té cilat kané shkaktuar ndotjen e ujérave dhe démtimin e
peizazhit.

Stoku i ndérmarrjeve aktive né territorin e_bashkisé Gjirokastér né fund té vitit 2022
regjistroi rreth 1,269 njési (+10 njési biznesi). Né terma strukturoré, biznesi rezulton i
orientuar drejt ofrimit té shérbimeve (88% e nr. total té ndérmarrjeve aktive), kryesisht né
sektorin e “tregtisé” dhe “akomodimit dhe shérbimit ushgimor”. Né vitin 2022,
ndérmarrjet aktive né prodhimin e té mirave_regjistruan rreth 153 njési biznesi
(pérjashtuar kétu numrin e fermeréve).

2019 2020 2021 2022
Aktivitetet/ Gjithsej 784 792 378 399
Prodhuesit e té mirave 842 908 148 153
Bujgési, pyje, peshkim 696 765
Industria 114 114
Ndértimi 32 29
Prodhuesit e shérbimeve 1,166 1,143 1,111 1,116
Tregtia 530 527
Transport&Magazinim 81 84
Akomodimi&Shérbime ushgimore 224 213
Informacioni&Komunikacioni 17 15
Shérbime té tjera 314 304

Tabela 10: Profili i ekonomisé sé Bashkisé Gjirolastér © INSTAT

2. 3.11 Bashkia Libohové

e 3 NjA: Libohové, Qendér Libohove, Zagori
e Popullsia: 2765 (Census 2023)
e Sipérfage: 248.24km?

Bashkia e Libohovés ka territorin mé té vogél nga
bashkité népér té cilat kalon Parku. Nga tipologjia ajo
mund té konsiderohet njé bashki térésisht rurale gé
shquhet pér numrin e bagétive té imta dhe pér
shuméllojshmériné e biméve mjeksore. Qyteti i
Libohovés ka njé pozicion panoramik dhe éshté i
vendosur né lindje té Luginés sé Drinos. Né territorin e
késaj bashkie kalon lumi i Zagorisé, i cili, ndonése nuk
éshté pjeseé e Parkut, derdhet né Vjosé. Pér mé tepér qé
lugina e Zagorisé éshté pjesé e Rrjetit té Zonave té
Mbrojtura nén kategroiné IV, Park Natyror duke krijuar
njé zone ndérlidhése natyrore me Parkun.

Né territorin e bashkisé Libohové ushtruan aktivitetin e tyre 52 ndérmarrje aktive né fund
té vitit 2022 (pérjashtuar fermerét). Né terma strukturoré, bizneset jané té pérgendruara
né ofrimin e shérbimeve, specifikisht tregti dhe né shérbime té tjera. Stoku indérmarrjeve
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aktive né shérbime shénoai rritje vjetore me rreth 29%, apo u shtua me 3 njési shérbimi.
Stoku i ndérmarrjeve aktive né prodhimin e té mirave regjistroi 9 njési né fund té vitit 2022.

2019 2020 2021 2022

Aktivitetet/ Gjithsej 178 193 50 52
Prodhuesit e té mirave 127 147 7 9
Bujgési, pyje, peshkim 122 142
Industria 3
Ndeértimi . .
Prodhuesit e shérbimeve 51 46 43 43
Tregtia 17 16
Transport&Magazinim 11 9
Akomodimi&Shérbime ushgimore 11 10
Informacioni&Komunikacioni .
Shérbime té tjera .. 11

Tabela 11: Profili i ekonomisé sé Bashkisé Libohové © INSTAT

2.3.12 Bashkia Dropull

e 3 NjA: Dropull i Poshtém, Dropull i Sipérm,
Pogon

e Popullsia: 8259 (Census 2023)

e Sipérfage: 466.67km?

Zona e Dropullit, me rreth 5600 ha éshté njé nga zonat
meé té réndésishme bujgésore né vend me kapacitet té
larté prodhimi. Por krahina e Dropullit éshté edhe njé
krahiné e réndésishme ekologjike me terren te pasure
té pashfrytéezuar, i cilimund té ofrojé stimuj té vecanté
pér njé ményreé té veganté pushimesh dhe defrimi.

Krahina e Dropullit ofron dhe shumé veprimtari té tjera
natyrore né té gjitha stinét e vitit dhe né veganti né
pranveré. Vizitori mund té ushtrojé té tria llojet e ecjes
me géllim gé té gézojé kuriozitetet e natyrés, té cilat
jané té shumta e té mahnitshme, si: monumenti i
natyrés “Bredhi i Sotirés”, ku pérfshihen grykat mahnitése té Coklit né Selio, gryka e
Havos né Sotiré, si edhe gryka, me té njéjtin emér né Koshovicé. Népérmijet rrjetit té
ngritur té shtigjeve, ofrohen itinerare udhétimi té ecjes sé liré né natyré, e kombinuar mé
eksplorimin e biméve té rralla té egra dhe atyre medicinale té zonés, por dhe me
vézhgimin e jetés sé egér né pérgjithési. Bashkia e Dropullit éshté e pasur né site
arkeologjike dhe né trashégimi kulturore, me kisha bizantine dhe pasbizantine, té cilate
pasurojné itinerarin turistik me pérmbajtje historike, kulturore dhe religjioze, térheqgése
pér ¢cdo vizitor.
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Né bashkiné Dropull ushtrojné aktivitetin e tyre njé numérivogél biznesesh prej rreth 196
njési né fund té vitit 2022. Né terma strukturoré, ndérmarrjet aktive jané té pérgendruara
né ofrimin e shérbimeve (rreth 79%) dhe né prodhimin e ujit t& ambalazhuar dhe té pijeve
freskuese dhe mé pak né industriné nxjerrése (guroret jometalore). Né sektorin e
shérbimeve, numri i ndérmarrjeve aktive rezulton té jeté ulur me rreth 1% (-1 njési) né
fund té vitit 2022. Né sektorin prodhues viti 2022 regjistroi rreth 42 biznese (pérjashtuar
fermerét.

2019 2020 2021 2022
Aktivitetet/ Gjithsej 306 306 197 196
Prodhuesit e t&€ mirave 156 158 42 42
Bujgési, pyje, peshkim 111 117
Industria 44 41
Ndértimi . .
Prodhuesit e shérbimeve 150 148 155 154
Tregtia 71 76
Transport&Magazinim 7 12
Akomodimi&Shérbime ushgimore 40 38
Informacioni&Komunikacioni 5 5
Shérbime té tjera 27 27

Tabela 12: Profili i ekonomisé sé Bashkisé Dropull © INSTAT
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3. METODOLOGIJIA

Metodologia ndjek té njéjtén proceduré kérkimi té€ ndjekur né studimin e méparshém
(Stakeholder Engagement and State “0” Report, December 09™, 2022), realizuar nga Olsi
NIKA & Besjana GURI), por pérgéndrohet né identifikimin e presioneve qé ndikojné
giendjen e lumit, me géllim zbutjen, eliminimin apo shmangien e tyre nga Parku.
Informacioni éshté pérditésuar deri né 31 gusht 2024.

Puna pér grumbullimin e informaconit u krye gjaté muajit korrik-gusht (2024). Kérkimi
informacionit u kombinua me kryerjen e njé survey né terren; me marrjen e informacionit
zyrtar népérmjet agjencive té cilat administrojné dhe zotérojné burimet natyrore dhe
informaconin mjedisor. Kjo ishte faza e paré e punés.

Gjaté fazés sé dyté, kryesisht né gjysmén e dyté té muajit gusht e me tej, u bé klasifikimi,
vlerésimi dhe analizimi informacionit té grumbulluar. Metodologjia e ndjekur pér kryerjen
e vlerésimit dhe pér hartimin e raportit u mbéshtet né Ligjin Nr. 10 440, dt. 7. 7. 2011, i
ndryshuar “Pér vlerésimin e ndikimit né mjedis”.

Faza e treté pérfshiu pérgatitjen e produkteve: draftin e paré té raportit té vlerésimit;
raportin pérfundimtar, shoqgéruar dhe me analizén e presioneve né ekosistem;
hartésimin e hotspoteve; ekstraktet e pérpiluara pér pérdorim publik; materialet
multimediale (foto dhe video) té cilat identifikojné njé shkallé té larté ndikimin nga
presioni social-ekonomik né shtratin e Vjosés, biodiversitetin dhe habitatet natyrore té

saj.
Grumbullimi Klasifikimi/ Interpretimi/ Raportet/ " .
. I " . - Shpérndarja
informacionit perpunimi analizimi Foto+Video

Figura 3: Ecuria e pérpunimit té informacionit té grumbulluar © A. Rama

3.1 Grumbullimi informacionit

Grumbullimi informacionit pér identifikimin e presioneve, u krye me katér ményra: a)
hulumtimit dhe vizitave né terren, pérgjaté téré shtratit té territorit té shpallur park
kombétar; b) vjeljes sé informacionit prej dataseteve me té dhéna, té publikuara online;
c) marrjes sé informacionit zyrtar, népérmjet dérgimit té kérkesave pér informacion
drejtuar autoriteteve publike; d) kontrolli dhe inspektimi prej autoriteteve, ¢cka pérfshiu
inspektimin prej Agjencisé Kombétare té Mjedisit (AKM), Agjencisé Kombétare té
Burimeve Natyrore (AKBN) té aktiviteteve ishin pajisur me leje mjedisi apo minerare), si
dhe monitorimi dhe ndalimi i marrjes sé zhavorrit té lumit nga Agjencia Kombétare e
Zonave té Mbrojtura (AKZM).
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Verifikimi né
terren

Grumbullimi
Datasete

informacionit

Kérkesa pér
informacion

Figura 4: Cikli i grumbullimit té informacionit © A. Rama

3.2 Klasifikimi dhe pérpunimi

U identifikuan dhe u klasifikuan presionet. Klasifikim ka té& béjé me identifikimin e sé
njéjtés tipologji presionesh, té gjeneruara nga ushtrimi i aktiviteteve social-ekonomike,
gé kané aftésiné pérté ndryshuar kushtet bazé té mjedisit, me pasojé démtimin e vlerave
né té cilat mbéshtetet mbarévajtja dhe shéndeti i habitateve natyrore dhe sociale.
Késisoj, presionet mé té réndésishme té gjeneruara prej aktiviteteve social-ekonomike,
té identifikuara, u kategorizuan si vijon:

e Industria nxjerrése minerare/pérpunuese (bitumi, nafta, guri, zhavorri lumor, uji)

e Urbanizimi dhe aktiviteti komunitar [subjektet ekonomike, mbetjet (urbane/
inerte/industriale), shkarkimet e ujérave té ndotura urbane dhe té ujérave té zeza).

e Mbrojtja artificiale e brigjeve lumore, kanalet vaditése dhe puset,

e Turizmi (infrastruktura e shérbimeve dhe akomodimi)

e Silvikultura

e Akuakultura

Nga térésia e informacioneve té grumbulluara, u morén né konsideraté “pikat e nxehta”
té cilat ndodheshin jo mé larg se 1000m prej bregut té lumit, pérfshiré edhe disa té tjera,
ku pér shkak té ndikimit t¢ mundshém, gofté né gjendjen e cilésisé sé ujit, qofté né
peizazh (kryesisht guroret), ishin pozicionuar pértej 1000m largési.
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Figura 5: Impianti pérpunimit té gurit, 100m nga bregu. Shushica e Poshtme © A. Rama

3.3 Interpretimi dhe analizimi

3.3.1. Pasojat e mundshme ndaj elementeve natyrore

edegradimi i cilésisé sé tokés
eerozioni

endotja

UJerat néntokesoré ereduktim i sasisé s€ burimeve

esedimentimi né trupat ujoré

UJerat =l perfaqsore ealterimi i morfologjisé sé rrjedhés

* degradimii habitateve pér shkak té pluhurave

Biodiversiteti dhe habitatet * degradimii zonaveripariane

* humbja e habitateve/ degradimii florés prej reduktimit té ajrit, ujérave dhe
tokés

Cilgsia e airit eemetimet e pluhurave
J eemetimet e gazit

endikimi vizual

edegradimi i peizazhit

Peizazhi

Figura 6: Ndikimet e presioneve sipas elementeve té mjedisit

Presionet e gjeneruara nga ushtrimi i veprimtarive social-ekonomike kané aftésiné qé té
ndikojné negativisht mjedisin fizik dhe biologjik. Mé poshté do té gjeni njé listé té efekteve
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té mundshme mé té réndésishme ndaj elementeve natyrore, nén presionin e
veprimtarive social-eonomike:

3.3.2. Shkalla e ndikimit

Meé tej, presionet e identifikuara iu nénshtruan vlerésimit. Kriteri themelor né pércaktimin
e njé ndikimi (pasojé e njé presioni) éshté mundésia gé njé ngjarje (jo e planifikuar) té keté
aftésiné gé né meényreé direkte apo indirekte, té shkaktojé ndryshime né kushtet bazé té
elementeve natyrore. Shkalla e ndryshimit, madhésia e saj, éshté rezultat i identifikimit
dhe i vlerésimit té presioneve, né rastin konkret, éshté identifikimi dhe vlerésimit i
veprimtarive social-ekonomike né ekosistemin lumor té Parkut, ose né zonén prané saj.

Shkalla e ndikimit éshté rezultat i bashkéveprimit té presioneve me elementet natyrore
(toka, uji, ajri, biodiversiteti, peizazhi). Ndérsa pesha apo réndésia e ndikimit éshté
rezultat i kétij bashkéveprimi nén kushtet e méposhtéme.

e Ndjeshmeéria, ose réndésia e receptorit (fizik dhe biologjik)

e Llojiipresionit

e Magnituda/madhésia e presionit

3.3.2.1. Ndjeshméria elementeve natyrore

Ndjeshméria e njé elementi do té varet nga géndrueshméria dhe karakteristika e
receptorit, reversibiliteti (i receptorit fizik), pra, pérpjekja e kérkuar pér kthimin e
kushteve bazé (p.sh., i kthyeshém né terma afatgjaté, ose i pakthyeshém), né kuptimin
e brishtésisé, adoptueshmeérisé dhe réndésisé/vlerés sé tij. Pér receptorét fiziké dhe
biologjiké, ndjeshméria mund té caktohet e ulét, e mesme, ose e larté. Pér receptorét
socio-ekonomiké, ndjeshméria bazohet né aftésiné e individéve pér té ruajtur jetesén
dhe shéndetin e tyre (pérfshiré edhe até shpirtérore). Ndjeshmeéria e njé receptori mund
té vlerésohet si e papérfillshme, e ulét, e moderuar ose e larté.

Kriteret e
vlerésimit té Peércaktimi
Ndjeshmeérisé

Njé numér i madh i individéve ose i komuniteteve kané burime
minimale pér t'u pérshtatur me ndryshimet e jashtme dhe kjo
krijon ndjeshmeéri té dukshme né lidhje me siguriné dhe strehimin
bazé té ushqimit, me potencial pér kushte té konsiderueshme té
pérkeqésuara té jetesés dhe/ose status shéndetésor né afat té
gjaté.

Receptori ka kapacitet té ulét pér té absorbuar ndryshimet pa
ndryshuar rrénjésisht karakterin e tij; éshté me vleré té larté
mjedisore ose sociale, ose éshté me réndési kombétare. Individét
dhe komuniteti mé i gjeré kané burime té kufizuara pér t'u
pérshtatur me ndryshimet e jashtme. Pérshtatja do té jeté e
kufizuar dhe e ngadalté, me potencial pér kushtet e pérkeqgésuara

E larté

E moderuar
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té jetesés dhe/ose gjendjen shéndetésore né periudhén

afatmesme.

Receptori ka aftési t&€ moderuar pér té absorbuar ndryshimet pa

ndryshuar ndjeshém karakterin e tij; ka njé vleré sociale

mjedisore, ose éshté me réndési rajonale. Individét dhe
E ulét komuniteti mé i gjeré kané burime dhe sisteme né vend pér t'iu
pérshtatur pjesérisht ndryshimeve, por ndikimet né jetesén,
mirégenien ose shéndetin e anétaréve té komunitetit do té duken
né njé afat té shkurtér.
Receptori éshté tolerant ndaj ndryshimit/nuk démtohet karakteri
i tij; ka vleré té ulét mjedisore ose sociale, ose éshté me réndési
lokale. Individét dhe komuniteti mé i gjeré kané burime dhe
sisteme té shumta né dispozicion pér té absorbuar lehtésisht
ndryshimet pa pasur rrezik ndaj ndikimeve té dukshme né

jetesén, mirégenien ose shéndetin e anétaréve té komunitet.
Tabela 13: Pérkufizimi i kritereve té€ Ndjeshmérisé

E papérfillshme

3.3.2.2. Lloji i ndikimit

Ndikimet (né kuptimin e ndérveprimit té energjisé me elementet fizike) jané klasifikuar
sipas terminologjisé sé méposhtéme:

Llojet e ndikimit Kriteret

Ndikime gé, sipas mendimit té€ autorit, kané njé ndikim té

| dobishém (pozitiv) dobishém ndaj receptoréve

I pafavorshém | Ndikime (negative) gqé sipas mendimit té autorit, kané njé
(negativ) ndikim negativ ndaj receptoréve

Ndikime gé mund té shkaktojné njé ndryshim té pakthyeshém

| perhershem né mjedisin bazé ose qé jané té vazhdueshme
Ndikime gé vazhdojné vetém pér njé periudhé té kufizuar, ose
| pérkohshém gé mund té neutralizohen pér shkak té rikuperimit natyror té
mjedisit
| drejtpérdrejté Ndikime gé rrjedhin drejtpérdrejt nga aktiviteti i projektit
Ndikimet e térthorta gé nuk shkaktohen drejtpérdrejt nga
| térthorté veprimtarité socio-ekonomike, por g€ jané pasojé e njé efekti

primar
Tabela 14: Kategorité e llojit té ndikimit
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3.3.2.3 Magnituda e ndikimit

Shkalla e ndikimit Eshté né raport té drejté me shkallén e ndryshimit nga kushtet bazé té

elementeve natyrore
méposhtém:

dhe éshté pércaktuar pérmes shqyrtimit té faktoréve té

e Shtrirja hapésinore (distanca, vendndodhja (pozicionimi));
e Kohézgjatja, pra, sa do té zgjasé presioni (p.sh. i pérhershém ose i pérkohshém);

e Frekuenca, pra,

sa shpesh do té ndodhé, apo do té pérséritet presioni (p.sh. njé

ngjarje e njéhershme, periodike ose e vazhdueshme);

Magnituda e ndikimit mund té vlerésohet si e papérfillshme, e ulét, e moderuar ose e
larté dhe éshté shprehur si mé poshtg,

Madhésia e
ndikimit

Kriteret

E larté

Humbje totale ose ndryshime té médha né elementet natyrore
té kushteve bazé, pér shkak té aktiviteteve.

E moderuar

Humbja ose ndryshimiinjé ose mé shumé elementeve kryesore,
ose i karakteristikave té kushteve bazé si rezultat i Presionit né
ményré qé karakteri ose pérbérja e gjendjes bazé té ndryshojé
materialisht.

E ulét

Zhvendosje e vogél nga kushtet bazé pér shkak té projektit.
Ndryshimet mund té jené té dallueshme, por jo materiale;
karakteri themelor dhe pérbérja e gjendjes bazé do té ishte i
ngjashém me situatén bazé.

E papérfillshme

Presioni shkakton ndryshime té papérfillshme. Ndryshimi éshté
pothuajse i padallueshém, duke pérafruar me njé situaté "pa
ndryshim".

Tabela 15: Kategorité e madhésisé sé ndikimit

- Qéndrueshméria
- Dobésia e
habitatit
- Adoptueshméria

- Kthyeshméria
- Propabiliteti i
aksidentit

© m—

- | dobishém

- | pafavorshém
- | drejtpérdrejté
- | térthorté

- | pérkohshém
«— -l pérhershém

- Shtrirja fizike
- Kohézgjatja

- Pozicionimi

- Frekuenca

i ndikimit

Llo

Figura 7: Faktorét e shkallés sé ndikimit
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4.3.3. Vlerésimiiréendesisé sé ndikimit

Pér té realizuar vlerésimin e pérgjithshém té ndikimit (shkallén e ndikimit), ndikimet né
elementet natyrore nga faktoré si madhésia, ndjeshméria, apo dobésia e receptoréve (né
pérputhje me kriteret e vlerésimit, shih mé lart), do té integrohen sé& bashku, duke u
kombinuar né njé tabelé. Paraqitja tabelore e bén mé té lexueshme dhe mé té
kuptueshme ndikimet e presioneve. Bie fjala, vlerésimet mbi madhésiné e njé ndikimi me
vlerésimet mbi ndjeshmériné dhe dobésiné me té cilin reagon elementi natyror, do té
pércaktojmé réndésiné e ndikimit. Konkretisht, nése njé aktivitet dhjetévjecar minerar,
me kapacitet té larté shfrytézimi, zhvillohet né aférsi té brigjeve, réndésia e ndikimit
vlerésohet e forté. Nése i njéjti aktivitet, por me intensitet té lehté shfrytézimi, pér té
njéjtén distancé nga brigjet, do té vlerésohet e moderuar.

Natyrisht, derisa sa nuk ka njé pérkufizim mbi réndésiné e ndikimeve, vlerésimi do té
mbetet subjektiv, por sidoqofté, ai nuk &shté a priori, por mbéshtet né té dhénat dhe
informacionet e grumbulluara, né literaturén dhe ekspertizén e fushés, si dhe né
standardet né té cilat €éshté ndértuar kjo metodologji.

Késhtu, duke kombinuar né njé tabelé té pérbashkét, rezultatet e té gjithé faktoréve, do
té kuptojmé nése njé ndikim éshté apo jo i réndésishém, dhe nése éshté i tillé, cili éshté
efektiiréndésisé sé tij. Ky parim do té shprehet né ményré té integruar, si mé poshté:

Ndjeshméria/Réndésia e burimit/receptorit

E ulét E mesme E larté

E

paparfillshme E papérfillshme E papérfillshme E papérfillshme

E vogél E papérfillshme E lehté E moderuar

E mesme E lehté E moderuar

Figura 8: Vlerésimiiréndésisé sé ndikimit

Madhésia e
ndikimit

Matrica e méposhtéve tregon réndésiné e ndikimit nga vlerésimi i bashkéveprimit té
presionit ndaj té gjitha elementeve natyrore.

Pasojat e Ndjeshméria Lloji T
Receptori ! g '@ ndikimit/  Magnituda ~ Réndésia
mundshme e receptorit ..
Shtrirja
Degradimi i cilésisé
Toka

Erozioni i tokés
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Ndotja e ujérave

Ujérat
néntokésoré Ulla e sasisé sé
burimeve
Ndotja e ujérave
Ujérat

. . . | Sedimentimi
sipérfagésoré
Alterimiirrjedhés

Humbja e habitatit

Degradimi nga

Biodiversiteti pluhurat

Degradimi i biota-s

Degradimi riparian
Cilésia e ajrit Emetimet e pluhurave

Emetimet e gazeve
Peizazhi Ndikimi vizual

Degradimi i peizazhit

Tabela 16: Vlerésimii pérmbledhur i ndikimit ndaj elementeve natyrore

Ndjeshmeéria: e papérfillshme P; e ulét U; e moderuar M; e larté L.

Lloji i ndikimit: i térthorté T; i drejtpérdrejté D; i pérkohshém K; i pérhershém H.

Magnituda: e papérfillshme MP; e ulét MU; e moderuar MM; e larté ML.
Réndésia: e papérfillshme RP; e ulét RU; e mesme RM; e larté RL.
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4. ANALIZA E PRESIONEVE

4.1. Presionet nga industria nxjerrése minerare dhe pérpunuese

Kjo kategori presionesh ndahet né disa nénkategori qé pérfshijné nxjerrjen e Bitumit dhe
Gurit gélgeror; Zhavorrit lumor; Naftéa dhe Ujit.

4.1.1 Bitumi dhe guri gélgeror

Minierat dhe guroret pérbéjné njé kércénim pér biodiversitetin ujor té lumit. Shkarkimet
e materialeve té gérmuara ndikojné thellésisht ekologjiné e lumit dhe biotan, pasi ndér
té tjera, kéto pérmbajné metale té rénda. Nga kéndvéshtrimi gjeologjik, Lugina e Vjosés
zotéron struktura té pasura me minerale dhe me depozita nafte. Spikasin rezervat e
bitumit prané qytetit té& Selenicés dhe gélgerorét pllakor pérgjaté Luginés sé Pérmetit.
Njé numeér guroresh operojné prané Drinosit, pasi lé qytetin e Gjirokastrés.

Agjencisé Kombétare té Burimeve Natyrore (AKBM) iu kérkua lista e minierave (gurore,
lavatrice) gqé ushtrojné aktivitet té ligishém né secilén prej kétyre bashkive: Fier,
Mallakastér, Memaliaj, Tepelené, Kélcyré, Pérmet, Gjirokastér, Vloré, Selenicg,
Libohove, Dropull. Mé tej, iu kérkua numri i karrierave, shpérndarja sipas njésive
administrative, emri i subjektit, lloji i mineralit, nr. i lejes, data e dhénies dhe afati pér

Figura 9: Harta e shpérndarjes sé minierave dhe guroreve mé té réndésishme prané brigjeve té Vjosés
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periudhén, nga 1 janar 2023 e deri 31 korrik 2024, si dhe lista e subjekteve té cilave u
éshté revokuar leja minerare, sé bashku me shkakun e revokimit. Numri i pérgjithshém i
minierave rezultoi dyzet e tre dhe klasifikohen gé té gjitha si jometalore. Listén e AKBN
mund ta gjeni né Shtojcén 11.

Por kérkimi u kombinua mé vrojtimin né terren, ¢cka rezultoi né shtimin e informacionit té
grumbulluar, analizimi i té cilit paraqitet, sivijon,

Bashkia e Selenicés ka numrin meé té larté, me trembédhjeté miniera, teté prej té cilave
ndodhen né qytetin e Selenicés dhe shfrytézojné mineralin e bitumit dhe zhavorrin
bituminoz. Ato jané pérgéndruar né njé sipérfaqe, rreth 3.4 km? né lindje té qytetit, ku
pikat e shfrytézimit afrohen deri 100m né bregun e lumit. Pesé miniera té tjera (Gur
gélgeror) ndodhen né Malin e Bratit dhe ndahen mes Lepenicés dhe Bratajt. Kéto
ndodhen né njé distancé, relativisht t€ madhe nga bregu, por ato té Lepenicés kané njé
ndikim mé té dukshém né peizazh, vegcanérisht gjaté shpérthimeve, ku njé re e madhe
tymi ngrihet né ajér, cka vihet re gé poshté.

Bashkia e Vlorés ka shtaté miniera (Gur gélgeror), katér prej té cilave ndodhen prané
fshatit Kaniné., té cilat e kané démtuar réndé terrenin fizik dhe peizazhin aty prané. Por
kéto nuk kané ndonjé ndikim té drejtpérdrejté né Vjosé, as né peizazh, pasi ndodhen disa
kilometra larg shtratit t€ Shushicés. Mé problematike paragiten minierat e Sherishtés,
njéra prej té cilave (“D & D Inert shpk”), qysh prej vitit 2022 éshté lejuar té operojé anés
Shushucés, prané fshatit Drashovicé.

Nga verifikimi né terren, kantieri rezultoi i mbyllur (ndonése makinerité dhe pajisjet
géndronin brenda rrethimit), por formalisht leja éshté ende aktive né Qéndrén
Kombétare té Licencave (QKL). Kompania né fjalé né vitin 2024, éshté lejuar té
shfrytézojé njé tjetér territor aty prané, mé né thellési, duke shkaktuar njé impakt té larté,
vecganérisht né peizazh.

Njé tjetér seksion lumor gé vuan ndikimin e guroreve éshté prej Kélcyrés deri né Pérmet.
Ndikimi i drejtpérdrejté, pér shkak té aférsisé me shtratin, kombinohet me ndikimin né
peizazh, vecanérisht pér ato karriera té cilat ndodhen disi té spostuara, por duke géné né
lartési mund té shihen lehtésisht nga poshté. Né fushat lumore prané kétij seksioni vihen
re njé numér kantieresh té fraksionimit té gurit.

Mbéshtetur né identifikimin e presioneve, shtrirjen e tyre né hapésiré dhe né kohé,
aférsiné me brigjet, ndjeshmériné ndaj receptoréve mjedisore etj, né tabelén e
méposhtme jané renditur dhjeté minierat té cilat kané ndikimin mé té€ madh né shtratin
e Vjosés.
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Presioni

“Kantier
pérpuni
mi
bitumi”

“Selenic
€ Bitumi
SHA”

“D&D
Inert
shpk”

“Selenic
8
bitumi”

“Mineral
Bitumen
shpk”

“Balkan
Mineral
Invest
shpk”

Koordinatat

E 470090
N 4490013

E 469884
N 4489352

E 463960
N 4480153

E 470241
N 4489350

E 469469
N 4489028

E 471636
N 4488869

Vendndo

dhja nga Ndikimi
bregu

100m e larté
950m e larté
60m e larté
550m e larté
450m e larté
150m e larté

Pasojat e ndikimit

Rekomandimi

degradimi i
cilésisé sé
tokés/ndotja e

ujérave/sedimenti
mi/degradimi
riparian/ndikimi
vizual

emetimet e
pluhurave/emetim
et e

gazrave/ndikimi
vizual/degradimi i
peizazhit

emetimet e
pluhurave/ndikimi
vizual/degradimi
riparian/degradimi
i peizazhit

emetimet e
pluhurave/emetim
et e

gazrave/ndikimi
vizual/degradimi i

peizazhit

emetimet e
pluhurave/emetim
et e

gazrave/ndikimi
vizual/degradimi i

peizazhit

degradimi i
cilésisé sé
tokés/ndotja e

ujérave/sedimenti

mbyllja dhe
rehabilitimi i
terrenit (brigjeve)

meqgénése né njé
distanceé, rreth
1km, té shihet
mundési e vénies
nén monitorim
dhe té kérkohet
zbatimi i

programi té
rehabilitimit. Té
mos lejohet
kérkimi dhe
nxjerrja e
mineralit né
drejtim té

brigjeve té lumit.
mbyllja dhe
rehabilitimi i
terrenit (brigjeve)

te kérkohet
zbatimi i
programi té
rehabilitimit. Té
mos lejohet
kérkimi dhe
nxjerrja e
mineralit né
drejtim te
brigjeve té lumit.

té kérkohet
zbatimi i
programi té
rehabilitimit. Té
mos lejohet
kérkimi dhe
nxjerrja e
mineralit né
drejtim té

brigjeve té lumit.
mbyllja dhe
rehabilitimi i
terrenit (brigjeve)
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“Gurore E 517689

7 ” N 4462856 300m e moderuar
“Gurore E 518067

8 ” N 4462496 500m e moderuar
“Gurore E 519732

> N 4461233 450m
Gurorja E 499317

10 “Eral” N 4456922 160m e moderuar

Tabela 17: Minierat dhe guroret me ndikim té madh

mi/degradimi
riparian/ndikimi
vizual/emetimet e
pluhurave

ndikimi
vizual/emetimet e
pluhurave

ndikimi
vizual/emetimet e
pluhurave

ndikimi
vizual/emetimet e
pluhurave

ndikimi vizual

té kérkohet
zbatimi i
programi té
rehabilitimit. Té
mos lejohet
kérkimi dhe
nxjerrja e
mineralit né
drejtim te

brigieve té€ lumit

dhe té shihet
mundésia e
mbylljes

graduale.

té kérkohet
zbatimi i
programi té
rehabilitimit. Té
mos lejohet
kérkimi dhe
nxjerrja e
mineralit né
drejtim té

brigieve té lumit

dhe té shihet
mundésia e
mbylljes

graduale.

té kérkohet
zbatimi i
programi té
rehabilitimit. Té
mos lejohet
kérkimi dhe
nxjerrja e
mineralit né
drejtim té

brigieve té lumit

dhe té shihet
mundésia e
mbylljes
graduale.

Té rehabilitohet,
pasi duket se nuk
éshté operative.
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Figura 10: Minieré bitumi né Selenicé

Listén e ploté té minierave dhe guroreve prané shtratit té Vjosés dhe tributaréve té saj e
gjeni né Shtojcén nr. 3.

Rezulton se presioni mé i larté gjendet né seksionin Selenicé-Pogem, gé i referohet
minierave té bitumit prané Selenicés. Réndésia e ndikimit té presioneve ndaj elementeve
natyrore rezultoi nga e moderuar né té larté. Elementet mé té prekura té mjedisit nga
vrojtimit rezultuan:

e Peizazhi (ndikimi vizual/degradimi)

e Biodiversitet (degradimi i biota-s/degradimi riparian)
e Toka (degradimiicilésisé/erozioniitokés)

e Uji (ndotja e ujérave néntokésoré)

Nga vrojtimi u pa se karakteristikat e minierave mund té ndryshojné tiparet e peizazhit
duke sjellé shqetésime né kundrimin e saj nga ana e banoréve, turistéve apo kalimtaréve
rastésoré. U vu re mungesa e shtresés vegjetative té tokés, brigje té eroduara dhe
prezenca e dampave té mineraleve té krijuara nga skorjet e hedhura anés brigjeve, pér
shkak té mungesés sé menaxhimit té€ mbetjeve industriale apo té materialeve té
gérmimit. Njé pjesé e dampave shtriheshin anés krahur perédimor té Vjosés, ku rrjedha
kalon prané Selenicés.

Né kuadér té vrojtimeve u vlerésua habitati né cilin operojné minierat dhe guroret. Krahas

minierave té bitumit, né rrethinat e qytetit té Selenicés, prané ngastrave me tipologji
aluviale, gjenden njé numér pritash dhe skalierash té ngritura pér té mbrojtur brigjet nga
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erozioni. Prania e tyre mund té shtojé efektin kumulativ né dém té alterimit dhe erodimit
té brigjeve. Aktiviteti i minierar ka njé efekt kumulativ edhe né ujérat néntokésore, por
edhe ato sipérfagsore, vecanérisht kur aktivitetet ushtrohen prané brigjeve. Né Luginén
e Pérmetit (Kélcyré-Pérmet), shkalla e ndikimit té aktiviteteve minerare (gur gélgeror dhe
rannor silicor) ndaj elementeve natyrore bie, por vijon gé té keté njé impakt té
konsiderueshémvizual, pér shkak t&€ géndrueshmeérisé té vlerave té larta piktoreske rreth
e rrotull.

4.1.2 Presionet nga zhavorri lumor

Nxjerrja e inerteve lumore (marrja e zhavorrit), ka té béjé me intensitetin e industrisé
nxjerrése dhe pérpunuese, e cila rezulton aktive dhe e shpérndaré pérgjaté gjithé
rrjedhés sé Parkut Kombétar. Pasojat e kétij aktiviteti duken, kryesisht, prané brigjeve
dhe rrjedhés sé lumit. Kéto hotspote gjenden larg gendrave té banuara dhe né distancé
nga njéra-tjetra, duke shkaktuar ndikime pamore dhe degradim té peizazhit né njé
shkallé té moderuar, por sidoqofté né varési té karakteristikave fizike, distancés nga
shtrati dhe vecorive t€ peizazhit né té cilin jané vendosur.

Rrugét e hapura pér depozitimin e zhavorrit (gjaté njé periudhe, rreth tridhjetévjecare) e
kané shtuar démin. Té tjera ndikime shtesé jané shkaktuar edhe nga mungesa e
menaxhimit t&€ mbetjeve ndértimore, prej té cilave jané krijuar kodra té vogla mbi
sipérfage, duke démtuar vegjetacionin riparian, por té tjera, me njé impakt mé té madh,
jané vendosur drejtpérdrejt né shtratin e rrjedhés.

Ndikimet pamore jané té lidhura ngushté me vlerat piktoreske (“bukuria” e pejzazhit) dhe
frekuencén e shikimit té zonés sé prekur. Barrierat pamore (natyrore) — relievi malor,
kanionet dhe mbulesa e sipérfages mund té kufizojné pamjen né sektoré té ngushté
pérgjaté rrjedhave lumore dhe té pérrenjve, duke mundésuar qé ata té ruajné potencialin
piktoresk. Vrojtimi né terren tregoi se pjesa mé e madhe e impianteve dhe aktiviteteve
pér marrjen dhe pérpunime zhavorrit jané aktive, pérgjaté gjithé territorit té Parkut
Kombétar. Lista e tyre gjendet né Shtojcén nr. 4.

Impiantet e zhavorrit dhe té fraksionimit te gurit

Aktive Jo aktive Té braktisura Té rehabilituara Pa té dhéna
| 17 5 5 2 7

Figura 11: Numri impianteve dhe vlerésimi gjendjes né momentin e vrojtimit.
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Né tabelén e poshtme jané listuar presionet gé kané impaktin mé té larté né
nénkategoriné “Zhavorri lumor”. Listén e ploté té presioneve nga nxjerrja e zhavorrit
lumor e gjeni né Shtojcén nr. 4.

S . Vendndodhj L . A .
Nr Presioni Koordinatat a nga bregu Ndikimi Pasojat e ndikimit Rekomandimi
“Gropé e degradimi i cilésisé .
,  madhe E 459886 190m ‘:’no oy | SE tokés/degradimi :Zﬁilb”i?itimidhei
pér marrje N 4496699 riparian/ndikimi .
o2 ar . terrenit
zhavorri vizual
2 zr?:\'/ooiiiltee E 461067 70m e lehté ndikimi vizual :;ﬁilbui?itimi Clhei
., N4495609 .
braktisur terrenit
Gerrmm, E 476524 ) n.dlklml S mbyllj.a. ‘ .dhe.
3 marrje Om e larté vizual/degradimi i rehabilitimi i
. ... N4485039 . . .
materiali peizazhit terrenit
emetimet e
I mbyllja dhe
« - E 501057 .. pluhurave/ndikimi e .
4 Cobial N 4464793 200m e larté vizual/degradimi i rehabl.lltlml i
. . terrenit
peizazhit
o . emetimet e .
5 r:erpum E 525985 50m elartg  Pluhurave/ndikimi Eﬁglbui?itimi dhei
. ” N 4458465 vizual/degradimi i .
inertesh . . terrenit
peizazhit
sedimentimi/degrad - .
imi riparian/ ndikimi o2t !
6 “Marrje E 463526 50m e larté vizual/emetimet e marrjes dhe
materiali” = N 4487540 luhurave rehabilitimi i
P shtratit
- . sedimentimi/degrad = ndalimi i
Pérpuni imi riparian/ ndikimi = marrjes
7 m . guri, E 462855 50m e larté vizual/emetimet e mbyllja dhe
marrje N 4487289 e
. ” pluhurave rehabilitimi i
inertesh .
shtratit

Tabela 18: Impiantet e fraksionimit té€ inerteve me impakt té€ madh

4.1.2.1 Lista e Agjencisé Kombétare té Zonave té€ Mbrojtura

Agjencisé Kombétare té Zonave té Mbrojtura (AKZM) iu kérkua lista e subjekteve
ekonomike pérgjegjése pér krijimin dhe instalimin e hotspoteve té zhavorrit lumor,
grumbujve té€ materialeve inerte prané brigjeve té Vjosés dhe tributaréve té saj.

AKZM paragqiti njé listé me vetém 16 aktivitete, té konsideruara si té papérshtatshme,
kryesisht fraksionime dhe marrje zhavorri, t€ shogéruara me njé pérshkrim té shkurtér,
ku pérfshiheshin emrat e subjekteve, vendndodhja e koordinatave né sistemin KRGJSH,
si dhe njé citim té shkurtér mbi marréveshjet verbale, ku kompanité binin dakort me
autoritetin shtetéror, pér té mbyllur vullnetarisht aktivitetet e marrjes dhe té pérpunimit
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téinerteve nga lumi. Sipas listés, vihet re se aktivitetet e monitoruara prej AKZM ndodhen
vetém né njé seksion té lumit: prej fshatit Cerem né Kafaraj (rrjedhja e poshtme) deri né
fshatin Shkozé (rrjedhja géndrore). Pér pjesén tjetér té lumit dhe degét é tij, AKZM nuk
ofroi asnjé té dhéne.

AKZM iu kérkua té sqaronte se mbi ¢’kritere e kishte kufizuar monitorimin e aktiviteteve
vetém té impiantet e marrjes dhe té pérpunimit té zhavorrit, duke lEné ménjané té tjera
aktivitete ekonomike té cilat, potencialisht, mund té ndikonin né gjendjen e cilésisé sé
ujit té lumit. AKZM nuk u pérgjigj.

Krahas monitorimin total té Vjosés (sé bashku me degét: Shushica, Bénca, Kardhiqi dhe
Drinos) u krye edhe verifikimi i listés sé aktiviteteve té€ monitoruara nga AKZM. U
monitoruan né terren, gjithsej, trembédhjeté aktivitete. Nuk u kontrollua njé aktivitet,
ndérsa rezultuan pa referenca gjeohapésinore dy aktivitete.

U vu re se shumica e hotspoteve té raportuara nga AKZM ishin braktisur prej kohésh dhe
disa prej tyre nuk ishin aktive prej vitesh, gjé e cila u pohua edhe nga banoré vendas, por
u konstatua edhe népérmjet vézhgimit té drejtypérdrejté, ku njé shtresé vegjetacioni
kishte mbuluar disa prej sipérfageve té depozitave té inerteve té grumbulluara, té
listuara nga AKZM. Pér disa hotspote rezultoi “alarm i rremé”, pasi né koordinatat e
dhéna nuk u vu re asnjé grumbullim inertesh apo gjurmé té marrjes sé zhavorrit.

Disa pak biznese i kishin mbajtur premtimet: kishin larguar makinerité dhe e kishin
mbyllur aktivitetitin. Té tjera rezultuan mjaftueshmeérisht larg, pér té€ shkaktuar ndonjé
ndikim t&€ mundshém né shtratin e lumit.

Sidogofté, ato pak aktivitete (16 gjithsej) t&€ pérzgjedhura dhe té€ monitorua nga AKZM
rezultuan joaktive né terren dhe njé pjesé e hotspoteve, drejt rehabilitimit. Shkalla e
ndikimit mund té konsiderohet “e lehté”. Receptori mé i ndikuar éshté Peizazhi
(degradimi i peizazhit/ndikimi vizual). Lista e impianteve té zhavorrit dhe té fraksionimit
té gurit, dérguar nga AKZM, gjendet né Shtojcén nr. 1.
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Figura 12: Impianti pérpunimit té gurit, Kélcyré-Pérmet © A. Rama

4.1.3 Nxjerrja e naftés

Pérve¢ shfrytézimit minieral nén qiell té hapur, pjesé e industrisé shfrytézuese né
Bashkiné e Selenicés éshté edhe kérkimi dhe prodhimi i hidrokarbureve, i cili
pérfagésohet nga vendburimi i naftés né zonén Gorisht-Kocul Amonicé dhe Karbunare,
gé ndodhet mes hapésirés rurale ndérmjet Luginés sé Vjosés (lindje) dhe Luginés sé
Shushicés (peréndim). Nga kéto meriton veméndje zona Gorisht-Kocul me mbi 150 puse
aktive, me thellési nga 700m deri né 1500m, té shpérndara né njé sipérfaqe, prej 6 km?,
ku pika mé e afért e presionit industrial meé shtratin e lumit ndodhet né njé distancé prej
1300m larg Vjosés né aférsi té Pogcemit.

4.1.4. Nxjerrja e ujit

Pér nga natyra kéto lloj presionesh lidhen mé njé numér fabrikash té cilat prodhojné ujé
té ambalazhuar dhe pije dhe shtrihen, kryesisht, pérgjaté Luginés sé Drinosit né rrjedhén
e tij té sipérme (Bashkia Dropull). Ndérmarrjet jané té pérgendruara né prodhimin e ujit
té ambalazhuar dhe té pijeve freskuese me kapacitet té larté, cka shkakton pakésimin e
burimeve nentokésore té ujit. Lugina e Drinosit pérbén njé burim té fugishém uji
néntokésor pér furnizimin e popullsisé lokale me ujé té pijshém dhe pér vaditje. Té tjera
presione té€ ngjashme ndodhen né dy vendndodhje té ndryshme: kompania “Bevcom
shpk” gé prodhon ujé té ambalazhuar, né grykén piktoreske té Kélcyrés dhe projekti pér
marrjen e ujit pér furnizimin e Bashkisé sé Himarés, nga Buronjat e Kugit (Kug). Mé poshté
éshté lista e fabrikave né fjalé.
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e “Kantierii Ujésjellésit té Himarés”, anés bregut té lumit. Ndodhet né koordinatat
E 483438 N 4449636.

e “Bevcom shpk”, fabrika e ujit Trebeshina, 70m larg bregut. Marrja lejohet deri né
6l/s. Ndodhet né koordinatat E 513225 N 4462526.

o “Uji Tepelena”, fabriké prodhimi dhe ambalazhimi. 80m larg nga bregu i lumit. |
lejohet qé té pérdoré, deri 5l/s. Ndodhet né koordinatat E 505221 N 4457831.

e “GodinéeLivingWater”, (ndoshta pér magazinim, sepse fabrika e prodhimit éshté
né Sheper té€ Zagoris€). 950m larg lumit. Ndodhet né koordinatat E 517527 N
4430354.

e “Fresh Company”, fabriké pijesh, 900m larg lumit. Ndodhet né koordinatat E
520372 N 4426648.

e “Alfa SHA”, fabriké pijesh, Pepsi Albania, 1200m nga bregu, por ka njé kapacitet
prodhimi té larté. Ndodhet né koordinatat E 524247 N 4426192.

e “Gjirofarma”, prodhime bulmeti. 650m nga bregu i lumit. Ndodhet né koordinatat
E 527556 N 4420507.

e “Elka”, fabriké pijesh, 160m nga bregu i lumit. Ndodhet né koordinatat E 529124
N 4418679.

e “Agna Group”, fabriké pijesh (Amstel), 130m larg bregut té€ lumit. Ndodhet né
koordinatat E 529363 N 4418367.

4.2. Presionet nga aktiviteti urban

Kjo kategori presionesh ndahet né disa nénkategori: presionet nga depozitimi i mbetjeve
urbane; presionet nga depozitimi inerteve; presionet nga shkarkimi i ujérave shtépiake
dhe nga shkarkimi i kanaleve té zeza; presionet nga ushtrimi i aktiviteteve ekonomike.

4.2.1. Presionet nga depozitimi i mbetjeve urbane

Njémbédhjeté bashkive, né territorin e té cilave kalon Vjosa dhe tributarét e saj iu
kérkuan té dhéna mbi mbetjet urbane: sasiné, venddepozitimet, strukturat dhe
organizimin e administrimit. Kérkesa mé specifike dhe plotésuese lidhur me to, i’u
dérguan edhe Ministrisé sé Turizmit dhe Mjedisit (MTM) dhe Agjencisé Kombétare té
Mjedisit (AKM).

Nga té dhénat e pérftuara rezulton se bashkité e Vjosés nuk kané volume té médha
mbetjesh, krahasuar me pjesén tjetér té vendit, ku ndodhen gytetet e médha. Pér mé
tepét, venddepozitimet e Vlorés dhe té Fierit, dy prej gyteteve mé té médha té Basenit,
jané té pajisura me leje mjedisore nga AKM dhe po shkojné drejt manaxhimit té integruar
té mbetjeve. Venddepozitimet e bashkive té tjera jané pa leje mjedisore. Té paktén,
venddepozitimet e katér bashkive ndikojné drejtpérdrejt cilésiné e ujérave té Vjosés dhe
degéve té saj.

Grumbullimi i mbetjeve éshté rritur né dekadén e fundit ku, mesatarisht, né ¢do tre toné
mbetje, njé ton nuk arrin gé té mblidhet. Shumé prej fshatra té pambuluara nga shérbimi
i grumbullimit t&€ mbetjeve urbane i derdhin mbetjet né Vjosé. Vetém njé e treta e
bashkive kané plane manaxhimi té mbetjeve urbane. Ndonése me tipare rurale,
kompostimii mbetjeve mungon né té gjitha bashkité e Basenit.
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Né tabelén e poshtme jané listuar presionet gé kané impaktin mé té larté né
nénkategoriné “Depozitimi i mbetjeve urbane”. Listén e ploté té presioneve nga
depozitimi i mbetjeve urbane e gjeni né Shtojcén nr. 5.

Nr Presioni

“Gropae
stallés-
Qafé
Dushku”

2 “Majkosh”

“Landfilli i
Bashkisé
sé
Kélcyrés”

Landfilli i
Bashkisé
sé
Pérmetit
Tabela 19: Venddepozitimet e mbetjeve me ndikim té madh

Koordinata

t

E 468213
N 4471033

E 501960
N 4463987

E 518824
N 4462668

E 524172
N 4460553

Vendndodh

janga
bregu

800m

50m

70m

50m

Figura 13: Landfilli i KElcyrés né ané té Vjosés © A.

Ndikimi

e
papérfillshme

e larté

e larté

e moderuar

Rama

Pasojat e ndikimit

Rekomandimi

ndotjae
ujérave/humbja e
habitatit/degradim
i | biota-s

degradimii
tokés/ndotja e
ujérave/degradimi
i biota-s/ndikimi
vizual/degradimi i
peizazhit
degradimii
tokés/ndotja e
ujérave/degradimi
i biota-s/ndikimi
vizual/degradimi i
peizazhit
degradimii
tokés/ndotja e
ujérave/degradimi
i biota-s

asnjé veprim

mbyllja, largimi
dhe
rehabilitimi i
brigjeve

mbyllja, largimi
dhe
rehabilitimi i
brigjeve

mbyllja, largimi
dhe
rehabilitimi i
tokés
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4.2.2. Presionet nga shkarkimi i ujérave shtépiake dhe nga shkarkimi i kanaleve té zeza

Bashkive iu kérkuan té dhéna mbi grumbullimin, trajtimin dhe largimi e ujérave té ndotura
prej banoréve. U kérkua informacion mbi shérbimet dhe sistemet e trajtimit té ujérave té
zeza, mbi teknologjiné dhe metodologjiné e trajtimit (mekanik, biologjik dhe kimik). Nga
pérgjiet rezultoi, si vijon:

Né té gjitha bashkité e Vjosés (né gytet dhe né fshat) mungojné impiantet e trajtimit té
ujérave té zeza (dhe té bardha), késisoj ato nuk trajtohen, por derdhen drejtpérdrejt né
shtratin e lumit.

Infrastruktura e méparshme e Ujésjellés-Kanalizimeve népér gytete, e ndértuar né kohén
e Shqgipérisé Socialiste, éshté pothuajse e shkatérruar. Rrjetiiri, i ndértuar né dy dekadat
e fundit, i nxitur, kryesisht, nga infrastruktura e re e rrugéve éshté i pjesshém dhe me
probleme té shumta, pér shkak t&€ mungesés sé planifikimit dhe té disiplinés urbane, ¢cka
shpesh rezulton né bllokimin e kanalizimeve.

Daljet e ujérave té zeza gé zbresin nga qytetet kryesore té Bashkive té Vjosés né formén
e tubacioneve ose té kolektoréve, takohen sé bashku me ujérat e bardha né kuotén mé
té ulét dhe derdhen té lira né Vjosé dhe népér degét e saj. Nuk ekziston asnjé pérpunim,
apo trajtimityre. Né zonat rurale ka sisteme té gropave septike kolektive dhe individuale
té cilat, percipitojné népérmjet shtresave néntokésore, ose pérfundojné me kanale
betoni (té hapura, pjesérish) e mé pas derdhen né shtratin e Vjosés.

Pér shkak té mosmarrjes pérsipér té ngritjes dhe organizimit té infrastrukturés sé
kanalizimeve nga ana e autoriteteve, banorét nuk tarifohen pér mirémbajtjen e sistemit
aktual té kanalizimeve. Shkalla e ndikimit mund té konsiderohet e moderuar-e forté,
vecanérisht prané nulkeve urbane té rrjedhave té€ poshtme, ku elementi mé i ndikuar
éshté Uji dhe Biodiversiteti.

4.2.3. Presionet nga depozitimi inerteve

Njé numér kantieresh ndértimi, té pérdoruara, kryesisht, pér ndértimin e rrugéve, tashmeé
té braktisura, shkaktojné degradim té relievit né shumé ményra. Ato largojné mbulesén
vegjetative té tokés anés brigjeve, por démtojné, pérveg zonés bregore edhe peizazhin.
Kantiere té tilla té braktisura vihen re né xhepat anésoré té rrugés sé re né Luginén e
Shushicés.

Ndikimi i tyre mund té konsiderohet i lehté pér shkak té pérmasave té sipérfages té
uzurpuar, por sidoqofté ato pérbé&jné njé shgetésim té€ moderuar né pjesén e sipérme té
rrjedhés né Shushicés, pér shkak té karateristikave piktoreske té shtratit té rrjedhés.

Né tabelén e poshtme jané listuar presionet gé kané impaktin mé té larté né
nénkategoriné “Depozitimi inerteve”. Listén e mbetjeve nga punimet e ndértimit e gjeni
né Shtojcén nr. 7.

43



Nr Presioni

“Depozité
zhavorri
jofunksionale

”»

Subjekti
2 “General
Beton”

Subijekti
3 “Véllezerit
Kapaj”

Subjekti "l
4 paidentifikua
ro

“Piké
5 grumbullimi
zhavorri”

6 “Mustafaraj”

“Shesh
7 ndértimi me
zhavorr”

“Kantieri i
8 Ujésjellésit té
Himarés”

“Venddepozit
€ inertesh”

“Pike
10 grumbullimi
zhavorri”

Koordinatat

E 470381
N 4490509

E 459608
N 4496680

E 461067
N 4495609

E 470381
N 4490507

E 501425
N 4463805

E 463402
N 4488341

E 503540
N 4459657

E 483438
N 4449636

E 510108
N 4442755

E 501425
N 4463805

Vendndodhja
nga bregu

50m

130m

70m

140m

210m

100m

350m

20m

170m

210m

Ndikimi

elehté-e
moderuar

e lehté-e
moderuar

e lehté-e
moderuar

e larté

e lehté-e
moderuar

e lehté-e
moderuar

e lehté

e lehté-e
moderuar

e lehté

e lehté

Tabela 20: Venddepozitimet e inerteve me ndikim té madh

Pasojat e ndikimit

Rekomandimi

degradimiicilésisé
sé
tokés/sedimentimi/n
dikimi
vizual/degradimi i
peizazhit
degradimiicilésisé
sé
tokés/sedimentimi/n
dikimi
vizual/degradimi i
peizazhit
degradimiicilésisé
sé
tokés/sedimentimi/n
dikimi
vizual/degradimi i
peizazhit
degradimiicilésisé
sé
tokés/sedimentimi/n
dikimi
vizual/degradimi i
peizazhit
sedimentimi/humbja
e habitatit/degradimi
i biota-s/

humbja e
habitatit/degradimi
riparian/ndikimi
vizual/degradimi i
peizazhit

humbja e
habitatit/degradimi
riparian/ndikimi
vizual/degradimi i
peizazhit

degradimi
riparian/degradimi i
biotas/ndikimi
vizual/degradimi i
peizazhit

degradimi
riparian/degradimi i
biotas/ndikimi
vizual/degradimi i
peizazhit

degradimi
riparian/degradimi i
biotas/ndikimi
vizual/degradimi i
peizazhit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit

largimi dhe
rehabilitimi i
terrenit
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Fgura 19: Piké grumbullimizhavorridhe inertesh buzé Vjosés né Tepelené rreth 200m nga brgu A. Rarﬁa

4.2.4. Presionet nga ushtrimi i aktiviteteve ekonomike

Bashkive iu kérkua lista e subjekteve gé ushtrojné aktivitet ekonomik né njé distancé
100m-150m nga brigjet e lumit. Bashkia e Fierit deklaroi se nuk dispononte té& dhéna.
Ndérsa né Bashkiné e Kolonjés (pér aq pak territor pjesé e PKLEV) nuk ushtrohet asnjé
aktivitet.

Bashkia e Vlorés dérgoi njé listé me 13 aktivitete, té pérgéndruara, kryesisht né fshatin
Fitore. Nga vizita e kryer né terren u pa se biznese té tjera shtriheshin deri né Novoselég,
né zona shumé té aférta me shtratin e lumit. Pér tri prej bizneseve té pérzgjedhura: “Herb-
Life”, “Fabrika e képucéve” dhe “Fabrika e vajit”, iu kérkua Agjencisé Kombétare té
Mjedisit (AKM) nése, pérgjaté tri viteve té fundit, ishin monitoruar shkarkimet e kétyre
bizneseve. Rezultoi se té tria kéto biznese ishin té papajisura me leje mjedisi té tipit A dhe
B gé kérkohen pér zhvillimin e aktivitetit pérkatés, ¢cka e bén akoma mé té€ mundshme
dhe mé té larté shkallén e ndotjes sé lumit.

SeksioniiVjosés qéipérket Bashkisé Vloré éshté njé nga nyjet mé problematike, jo vetém
pér nga ngarkesa e larté me aktivitete ekonomike né njé territor mjaft té ngushté, por
edhe pér shkak se rruga dytésore Fier-Vloré kalon shumeé prané shtratit té lumit. Né njé
piké, né dalje té Novoselés ajo afrohet, jo mé larg se 130m. Peizazhi l& shumé pér té
déshiruar, pasi si kudo, njé numér ndértimesh, kryesisht banesa dhe rezidenca familjare,
ndértime té uléta dhe vila dy kate +, jané vendosur pérgjaté shtratit n€ ményré té crregullt
dhe pa ndonjé stil arkitektonik.

Kur lumi kalon prané Selenicés, dy jané ngjarjet kryesore: aktivitetetet industriale
(minierat e zhavorrit bituminoz, nxjerrja e naftés né zonén hidrokarbure Gorisht-Kocul)

dhe prania e parcelave gé kané kultivuar kulturén e Paulonias, me géllim shfrytézimin e
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léndés drusore, pasi druri i Paulonias rritet shpejt. Parcelat e Paulonias nuk jané pjesé e
grumbujve pyjoré natyroré té Luginés sé Vjosés dhe jané importuar kétu nga té tjera
kontinente, ndaj mbaréshtimi i tyre né ményré té sforcuar rrezikon instalimin e njé
monokulture té€ papranueshmé dhe njékohésisht t&€ démshme pér florén dhe faunén e
egér té Lumit Vjosa. Ndérkaq né bregun peréndimor, bien né sy prita pér mbrojtjen e
fushave bujgésore né formén e skalierave (nuk jané pérfshiré té téra né kété raport), mé
shumé prané bashkimit té Shushicés Vjosén.

Hyrjet e dy qyteteve (Memaliaj, Tepelené) jané jashtézakonisht té ngarkuara, ku
aktivitetet ekonomike, jo vetém si veprimtari, por edhe né planifikim, jané produkt i
politikave leissez-faire, qé jané ndjekur né Shqgipéri gjaté dy-tre dekadave té fundit.
Krahas ndotjes, vihet re njé degradim né peizazhin fizik, rreth brigjeve té lumit.

Né Bashkiné e Kélcyrés, ndonése e spostuar né lindje, né njé territor, me dendési,
relativisht té vogél té popullsisé, seksioni lumor vijon té vuajé presionin e bar-
restoranteve, kryesisht, né Grykén piktoreske té Kélcyrés dhe njé numri té larté guroresh
dhe impiantesh pérpunimi guri, pérgjaté Luginés se Vjosés, deri né hyrje té qgytetit té
Pérmetit.

Pas Pérmetit, seksioni ¢lirohet nga presionii ndértimeve. Popullsia éshté mé e rrallé dhe
banesat jané pérgéndruar rreth njéra-tjetrés né fshatra té vogla bujgésore dhe
blektorale. Kohét e fundit jané shtuar aktivitetet raftingut, té cilat gradualisht po
shogérohen: ose me kampingje, ose me shtépiza té vogla druri t&€ géndrueshme. Krahas
shétitjeve me kajak né lumé, disa pika po shndérrohen né plazhe té vogla, té pérhershme,
gé vazhdojné deri poshté né Llixhat e Sarandoporit (Vromonera)

Presionet né Bashkiné e Himarés (Shushica e Sipérme) jané ende té papérfillshme dhe
shfagen né formén e kjoskave apo té restoranteve té sapohapura anés lumit. Kjo pér
shkak té zhvillimit t& vonét qé mori Lugina falé ndértimit rishtaz té rrugés, nga seksioni i
poshtém e deri lart né Kug.

Drinosi né Bashkiné e Dropullit dallon nga prania e fabrikave té prodhimit dhe té
ambalazhimit té ujit té pijshém dhe té pijeve me kapacitet té larté, ndérkohé gé segmenti
i Drinosit prané qytetit t& Gjirokastrés, éshté segmenti me ujéra jashtézakonisht té
ndotura dhe me njé peizazh, thellésisht té degraduar. Listén e aktiviteteve ekonomike qé
ofruan bashkité e gjeni né Shtojcén nr. 10.

Ndérkohé né tabélén e méposhtme jané renditur dhjeté aktivitetet ekonomike me
impaktin mé té larté né PKLEV, gé ndodhen nga Om né 150m largési nga brigjet.

. . . " . . . i . .
Nr Presioni Koordinatat Vendndodh Ndikimi Pas.o.at.e Rekomandimi
anga bregu ndikimit
ndotja e
“KA E 455746 85m i’loderuar—e zji:?\le/degra lrng:l:illi?i?:i i
Trading” N 4497912 .. L L
larté riparian/degr | brigjeve

adimi i biota-
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er shpk”

8 “Fraksionim
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E 483420
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ndotja e
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adimi
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s/ndikimi
vizual/degrad
imi i peizazhit
ndotja e
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bjae
habitatit/degr
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riparian/degr
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s/ndikimi
vizual/degrad
imi i peizazhit
sedimentimi/
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biota-
s/degradimi
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vizual/degrad
imi i peizazhit
ndotja e
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riparian/degr
adimi i biota-
s/ ndikimi
vizual/degrad
imi i peizazhit
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dimi
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adimi i biota-
s/ ndikimi
vizual/degrad
imi i peizazhit
humbja e
habitatit/degr
adiminga

té kufizohen
shérbimet

té mbyllet dhe
te
rehabilitohen
brigjet

té kufizohen
shérbimet

té largohet dhe
te
rehabilitohen
terreni

té largohet dhe
te
rehabilitohen
terreni

té mbyllet dhe
té
rehabilitohen
brigjet

té mbyllet
aktiviteti dhe té
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pluhurat/ndik = rehabilitohet
imi/vizual/de  terreni

gradimi i
peizazhit
o  “VAGEXCO  E528755 A50mm o moderuar Efjé?gsee t& kontrollohen
» N 4420971 jsrave shkarkimet
néntokésore
Eqé?'gjeide ra té kontrollohen
10 | wvekor E 528930 s50m e lehté-e d‘imi i biota% shkarkimet dhe
N 4418715 moderuar L té kufizohet
s/degradimi o
. aktiviteti
riparian

Tabela 21: Aktivitetet ekonomike me ndikim té madh

Figura 14: Piké karburanti prané Urés sé€ Dragotit © A. Rama

4.3. Presionet nga pritat, kanalet dhe vaditja dhe puset

Bashkive té Vjosés iu kérkuan té dhéna pér pérdorimin e ujit té Vjosés pér furnizimin e
popullsisé me ujé té pijshém. Pér shkak té reformave nga geveria, pérgjegjésité e
administrimit u ishin kaluan Agjencisé Kombétare Ujésjellés-Kanalizime (AKUK - e sapo
krijuar), késisoj kérkesat u ridrejtuan késaj té fundit, e cila ua shpérndau agjencive
rajonale té ujésjellés-kanalizimeve: Fier, Vloré dhe Gjirokastér. Konkretisht, u kérkuan té
dhéna pér numrin e puseve, té stacioneve té pompimit, pér fuqginé dhe kapacitetin e
pompave, té€ vendosura né njé distancé jo mé larg se 800m nga brigjet e Lumit Vjosa
(pérfshireé tributarét e saj: Drinos, Kardhiq, Shushicé dhe BEncgé).

48



Né zonat rurale, ku lumi kalon prané fshatrave dhe ndodhen fushat lumore, autoritet
vendore kané ndértuar prita me géllim ruajtjen brigjeve nga erozioni. Kjo ndikon
dinamikén e prurjeve dhe ndryshon morfologjiné e shtratit té€ lumit. U kérkuan té dhéna
pér skemat dhe infrastrukturén ujitése, digat, veprat devijuese, stacionet e pompimit pér
vaditjen e tikave bujgésore; konsumin vjetor té ujit, volumin e sedimenteve dhe té
aluviox™ neve lumore; numrin e pritave dhe té argjinaturave mbrojtése.

4.3.1. Té dhénat pér puset

Numri i puseve té vendosura né njé distancé, jo mé larg se 800m nga brigjet e Vjosés

Bashkité  |Nr.i puseve Vendndodhja Nr.dhe fugia e pompave Stacione pompimi
Fier 20 Kafaraj/Gorishové/Cakran/Vreshtaz/Vembar/ 12 (1250m3/h; 250m3/h; 80m3/h; 20m3/h;
Varibob/Poro 25m2/h; 10m?/h; 25mz/h; 140m? 2
Vloré 7 Novoselé/Shushicé 7 (45l/s; 601/s)
. Selenicé/Karbunaré/Mesarak/Armen/Lubonj
Seltente w &/Peshképi/Drashovicé/Koté/Mavrové
Mallakastér 4 Pogem/Rroméz/Kuté/Mollas 7 (90; 4x2003/h; 19m3/h; 1
16m3/h)
Memaliaj 2 4 (80l/s; 111/s; 111/s; 6.5I/s) 2
Tepelené 2 2 (1.5l/s; 1.51/s) 2
Kélcyré 7 8 (22I/s; 221/s; 2.51/s; 4/s; 41/s;:41/s; 21/s; 2.5/s) 7
Pérmet 3 3 (191/s; 51/s; 41/s) 3
Gjirokastér 3 3 (37.51/s; 37.51/s; 28.61/5) 2
Libohové 1 Libohové 1(71/s) 1
Dropull 1 Buduk/Lazarat 2 (15l/s; 251/s) 1

Tabela 22: Numri i puseve té ujit né Luginén e Vjosés

4.3.1.1. Presionet nga dhénia me koncension té burimeve ujore.

Késhilli Kombétar i Ujit (KKU) éshté njé organ kombétar vendimarrés gqé administron
burimet ujore té Republikés. Ende nuk ka njé kadastér ujore pér té kuptuar, aktualisht,
shkallén e shfrytézimin té€ burimeve ujore té Republikés. Té dhénat e hedhura né
datasetin online té Agjencisé sé Manaxhimit té Burimeve Ujore (AMBU, né rolin e
sekretariatit té KKU), nuk jané sakta, por mé e réndésishme éshté se ato nuk jané té
plota. Pra, nuk mund té bazohesh mbi kéto té dhéna.

Sidogofté, né njé pérpjekje pér té grumbulluar informacione t€ mundshme nga ky

dataset, u arrit g€ té pérftohen si té dhéna té reja, listén e té cilave e gjeni né Shtojcén nr.
2.
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4.3.2. Té dhénat pér kanalet dhe infrastrukturén ujitése, pritat dhe argjinaturat

Pérvec ujit pér pérdorim shtépiak, ujérat e Vjosés shérbejné edhe pér mbéshtetjen e
aktiviteteteve bujgésore dhe blektorale té komuniteteve gé jetojné rreth brigjeve dhe
fushave té pérmbytjeve té saj. Njé numér sistemesh pompimi ushgejné me ujé kanalet
ujitése. Disa prej kanaleve operojné me rrjedhje té liré. Njé numeér digash dhe pritash jané
ngritur né€ ané té brigjeve pér té mbrojtur erodimin e tokave prej vérshimeve apo prej
pérmbytjeve.

Njé pjesé infrastrukturés pér ujitje éshté jashté funksionit, pérfshiré edhe disa stacione
pompimi. Psh, kanali ujités Vjosé-Levan-Fier, sipas ekspertéve, punon me gjysmén e
kapacitetit. Bashkité nuk disponojné té dhéna mbi volumin e sedimenteve, madje edhe
té dhénat mbivolumin e ujiti kané teorike, mbi bazén e paramentrave teknike té pajisjeve
té pompimit, por nuk jané né gjendje gé té pérllogarisin njé konsum té pérgjithshém
vjetor. Psh., Bashkia e Memaliajt raporton gjendjen e inventarit té infrastrukturés né
zonat e saj rurale, por informon se asnjé prej segmenteve nuk éshté ne gjendje pune pér
shkak té mungesés sé investimeve. Konkretisht,

Kanal me rrjedhje té liré Drashovicé-Llakatund 650U/s pér ujitjen e 14,000ha toka
bujgésore.

Argjinatura né Risili, Xhyheriné dhe Bunavi, 15 km té gjata.

Kanali me rrjedhje té liré Vjosé-Levan-Fier; 6 porta; sasia vjetore e ujit: 233,280,000m?; sip.
qé vaditet: 20,000ha; shtrihet 31km.

Stacion pompimi Shkozé (Vjosg, 450Ul/s) pér ujitjen e 250ha toka bujgésore.

Stacioni i pompave Mesaplik lumi Shushicé, 100Ll/s, 0.1m3/s pér ujitjen e 125ha toka
bujgésore.

Kanali me rrjedhje té liré Drashovicé-Armen, lumiShushicé 600U/s (0.6m?3/s 105 dit&))
12,000ha toka bujgésore.

Kanal me ngritje mekanike (me pompé) Vjosé-Dushkarak (Vjos€; nga Dautaj né Golimbas),
4.5 km e gjaté; 60-100U/s; pér ujitjen me kapacitet maksimal 420ha toka bujgésore, por pér
shkak té amortizimit ujit vetém 120ha toka bujgésore).

Argjinatura né tokat bujgésore té Selenicés, 2.6km.

Stacion pompimi Pocem (lumi Vjos€) pér ujitjen e fushave Hekal-Mollas-Rromés: 560ha;
jo funksional.

Stacion pompimi Kuté (lumi Vjosé) pér ujitien e fushave té Kutés; 771ha

Prité pér mbrojtjen e tokave bujgésore Hekal-Mollaj-Rromés; 750m

Kanal Lumi Vjosé: Qesarat-Vasjar-Mogila, 10.5km

Kanal Lumi Vjosé : Krahés-Tog-Kalivag, 36.2km

Kanal Lumi Vjosé: Njésia Administrative Buz, 45km

Kanal Lumi Kardhiq: Pérroi i Piksit - Kardhiq. Sasia e ujit t&€ marré 70U/s --> 554320 m3/vit

Kanal Lumi Kardhiq: P&érroi i Piksit - Kardhiq. Sasia e ujit t€ marré 70l/s --> 554 320 m3/vit

Kanal Lumi Kardhiq: Pérroi i Zhulatit - Taroniné. Sasia e ujit t€ marré 80l/s --> 622 280
m3/vit
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Kanal Lumi Kardhiq: Pérroi i Zhulatit - Kakodhiq. Sasia e ujit té marré 50l/s --> 388 800
m3/vit

Kanal Lumi Kardhiq: Pérroi i Kardhigit - Cepuné. Sasia e ujit té marré 250l/s --> 1 944 000
m3/vit

Kanal Lumi Kardhiq: Pérroi i Kardhigit - Mashkulloré. Sasia e ujit té¢ marré 600U/s --> 4 665
600 m3/vit

Kanal Lumi Kardhiq: P&rroi i Picarit - Humelic€. Sasia e ujit t&€ marré 300U/s --> 2 332 8000
m3/vit

Kanal Lumi Suha: Lumi i Shuhés - Lazarat. Sasia e ujit t& marré 50U/s --> 388 8000 m3/vit
Argjinaturé né Drinos: Dervigian-Kakavijé, 50km e gjaté.

Argjinatura e Pérroi té€ Jergucatit, gé furnizon Drinosin: Grapsh-Goric€, 5km e gjate.

Dy struktura devijuese né€ Drinos: “Agios Georgios” dhe “Rogozi”
Tabela 23: Skemat vaditése né PKLEV

4.4 Presionet nga aktivitetet turistike

Deri tani, perspektiva turistike e Vjosés ka géné e kufizuar né shfrytézimin e bareve dhe
té restoranteve anés brigjeve té saj, kryesisht, né Grykén e Kélcyrés, né hotspotin e Ujit
té Ftohté (Tepelené-Gjirokastér) dhe meé pak, pérgjate rrjedhés sé sipérme té Shushicés.

Kohét e fundit po zhvillohet Rafting-u, vecanérisht né rrjedhén e sipérme té lumit, né
seksionin Sarandaporo-Pérmet, e deri poshté prané Gjirokastrés, ¢cka po rrit potencialin
turistik té Vjosés. Pér momentin, biznesi i kajakéve po zhvillohet me inisiativén e liré té
bizneseve turistike né Bashkiné e Pérmetit, pa ndonjé kufizim, apo kontroll prej
autoriteteve. Por sidoqofté, inisiativa éshté né pérputhje me prioritetet e bashkisé pér
zhvillimin turistik. Ekziston rreziku se aktivitetet e parregulluara té sporteve ujore mund
té cojné né humbje té bimésisé, ngjeshje té tokés, cenim té kanaleve ekzistuese té ujit
dhe té ndikojné né suksesin e riprodhimit té llojeve té shpendéve té mbaréshtimit tokésor
gé ka ndodhur né rajon.

Mé poshté, vlerésimi pér dhjeté aktivitetet turistike me impaktin mé té larté. Pér baret
dhe restorantet té cilat ndodhen prané njéra-tjetrés, éshté marré parasysh edhe efekti
akumulativ i ndikimit, ¢cka shton peshén e presionit. Ndérkohé gé lista e ploté e
presioneve turistike ndodhet né Shtojcén nr. 8.

Vendndodh
Nr Presioni Koordinatat janga Ndikimi Pasojat e ndikimit Rekomandimi
bregu
ndotja e S
“Sejmola ujérave/degradimi kufizimi i
E 509171 e lehté-e o .. veprimtarisé
1 Bar- Om riparian/degradimi .
" N 4462451 moderuar .. A ose largiminga
Restorant i biota-s/ ndikimi .
. brigjet
vizual/
,  'RiverBar-  E513706 om e lehté-e :1?235 dosradimi | KufiZimii
Restorant" N 4462433 moderuar J g veprimtarisé

riparian/degradimi
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10

Tabela 24: Aktivitetet turistike me impakt té madh
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Figura 15: Plazh né Vjosé. Hotel “Uji i Ftohté”, Tepelené © A. Rama

4.5. Presionet nga pyjet e reja né fushat e pérmbytjeve

Njé tjetér kércénim rezultoi né fushat e pérmbytjeve lumore, anés brigjeve, nga
instalimi i njé ekosistemi té ri pyjor lumor, ku njé numér parcelash t& mbjella me
Paulownia, njé specie jo native, rrezikon té zévendésojé dhe té degradojé bimésiné
bregore (ripariane), té cilat pérbéjné habitate té& ndjeshme té pasura né bioté. Té
pozicionuara né rrjedhén e poshtme té shtratit kryesor (Selenicé-Pogem), parcelat e reja
té Paulonias, farat e té cilave pérhapen me lehtési pér shkak té erés, nuk jané pjesé e
grumbujve pyjoré natyroré té Luginés sé Vjosés dhe jané importuar kétu nga té tjera
kontinente (Azia Peréndimore dhe Qéndrore), ndaj mbaréshtimi i tyre né ményré té
sforcuar rrezikon instalimin e njé monokulture té papranueshmé dhe njékohésisht té
démshme pér vegjetacionin e egér té Lumit Vjosa. Masivi mé i madhe gjendet né
seksionin Selenicé-Pogem, me gjatési 1.5km, vetém 100m nga bregu: rreth 19ha. Listén
e ploté e gjeni né Shtojcén nr. 9.

- Impakti ndaj receptorit (e larté): degradim i cilésisé sé tokés/erozion/humbje e
habitatit/degradim i biota-s/ndikim vizual
- Rekomandimi: té mos mbillen né té ardhmen dhe té rehabilitohet terreni
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5.6. Presionet nga aktivitetet e peshkimit

Pérgjaté brigjeve té Vjosés dhe té tributaréve té saj zhvillohen aktivitete té& peshkimit
clodhés-argétues. Peshkimi tregtar u identifikua né Kardhiq, Picar dhe né Shushicé.

U vlerésua réndésia (pesha) e presioneve gé ndikojné ujérat (sipérfagésore dkimi trehe
néntokésore), déndésia urbane, hedhja/grumbullimi i mbetjeve urbane prané apo afér
brigjeve, lénia e inerteve né shtratin e lumit, peshkimi intensiv, industria shfrytézuese
dhe nxjerrése, veganérisht ajo minerare (sipérfagsore dhe néntokésore) et;.

Kardhiqi éshté njé prej degéve mé té pastra té Drinosit. Aktivitetet njerézore jané té pakta,
pérveg se dy-tre staneve té pozicionuara anés brigjeve. Né Kardhiqg ndodhen 23 vaska
peshkut, né té cilat kultivohet trofta e ylberté, me njé kapacitet 175t/v (pérfshiré dhe
pérroin e Picarit).

Ministria e Bujgésisé nuk ka pércaktuar ende zonat e kultivimit té peshkut pér ujérat e
brendshme, ndaj éshté momenti gé autoritetet e zonave t& mbrojtura té ndérhyjné né
kohé pér té parashtruar kérkesat e tyre kufizuese né kontekstin e ri té shpalljes sé€ lumit
park kombétar. Lista e presioneve ndodhet né Shtojcén nr. 6.
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5. GJETJET DHE REKOMANDIME

5.1 Gjetjet

Rezultatet e vrojtimeve treguan se pesha e presioneve qé shkaktohen nga ushtrimi i
aktiviteteve ekonomike dhe sociale né Parkun Kombétar té Vjosés, ose né aférsi té
ngushté me té, bie kryesisht, né rrjedhén e poshtme té shtratit té saj géndror. | njéjti
model i pérhapjes sé presionit, vihet re te tributarét: Drino, Shushica, Bénca dhe
Kardhiqi. Kjo nuk lidhet vetém me profilin gjeomorfologjik té peizazhit, qé& zbret nga
lartésia e burimit drejt ultésirés sé grykderdhjes, por edhe me instalimet historike té
vendbanimeve, gé jané té pérgéndruara pérreth fushave lumore prané brigjeve té lumit.

Né rrjedhén e poshtme té Vjosés, nga Pocemi né Mifol, shkalla e presionit konsiderohet
me ndikim té larté pér shkak té& minierave té bitumit, kryesisht kur brigjet i afrohen qyteti
té Selenicés, e mé pas Novoselés, ku aktivitetet urbane dhe ekonomike shtohen.

Njé tjetér presion i shtuar né rrjedhén e poshtme jané skalierat e vendosura né formén e
pritave lumore té cilat shérbejné pér mbrojtjen e tokave nga erozioni, té tilla si pritat né
Selenicé, né Kashisht dhe né Llakatund; ku éshté vérejtur gé njé pjesé e té cilave jané
jashté funksionit. Skalierat (e pakontrolluara) mund té shkaktojné ndryshime né
gjeomorfologjiné e lumit, né strukturén e shtratit dhe té brigjeve dhe né linearitetin dhe
thellésiné e rrjedhés.

Njé tjetér kércénim rezultoi né fushat e pérmbytjeve lumore, anés brigjeve, edhe kéto té
pozicionuara né rrjedhén e poshtme té shtratit kryesor, ku njé numér parcelash té
mbjella me Paulownia, njé specie jo native, rrezikon té zévendésojé dhe té degradojé
bimésiné bregore (ripariane), té cilat pérbéjné habitate té ndjeshme té pasura né bioté.

Problematike gjithashtu paraqitet situata me pérdorimin e ujit pér vaditje dhe pér
plotésimin e nevojave té banoréve mé ujé té pijshém, vecanérisht, pasi shtrati l& Grykén
e Pocemit dhe merr drejt Kafarajt. Né kété seksion té pasur me fusha lumore, njé numér
kanalesh vaditése, pritash lumore, dhe pusesh uji, grumbullojné njéherazi sasi té médha
uji, cka rrezikon té reduktojé rrjedhén sidomos né periudhén e pikut té thatésirés.

Ura e Péshképisé éshté njé tjetér “zoné e nxehté” me déndési socio-ekonomike, prané
sé cilés u regjistruan venddepozitime ilegale mbetjesh urbane dhe inertesh né pérmasa
té moderuara, si dhe disa impiante té fraksionimit té gurit, disa prej té cilave té
braktisura, duke léné pas njé peizazh té degraduar.

Lugina piktoreske e Vjosés ofron njé peizazh mbreslénés, por gjurmét e degradimit
peizazhor, pér shkak té zhvillimit té pakontrolluar urban u regjistruan, specifikisht, né
pikén ku Béncga takon Vjosén (né hyrje té Tepelenés) dhe né hyrje té Gjirokastrés, ku Drino
afrohet me autostradén Tepelené-Gjirokastér-Kakavie. Ndikimi i métejshém né peizazh
ndodh edhe pér shkak t& mosmenaxhimit t&€ mbetjeve apo skorjeve gé rezultojné nga
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industria nxjerrése, specifikisht né disa miniera té bitumit né Selenicé, qé i depozitojné
mbetjet e mineralit anés brigjeve, né seksionin e poshtém té Vjosés.

e Njé numér i larté i veprimtarive ekonomike, kryesisht té biznesit té vogél dhe té
mesém familjar, operojné brenda, apo né aférsi té territorit té Parkut Kombétar,
vecanérisht ku seksioni lumor afrohet prané gyteteve kryesore té bashkive.

e Krijimi i gendrave informale té& banimit prané brigjeve té Vjosés, jané rezultat i
zhvillimeve né periudhén tranzitore politike dhe sociale té vendit, pas viteve 90,
té kalimit nga ekonomi e centralizuar né treg té liré ekomomik: kalim i
paplanifikuar, sipas ményrés laissez-faire.

e Veprimtarité ekonomike té deritanishme rreth Vjosés, (brenda nénzonés
géndrore té parkut kombétar, por edhe pak mé pértej, té cilat mund té ndikojné
integritetin e saj ekologjik) nuk kané pasur kufizime né shtrirje apo né intesitet; as
kané treguar ndjeshméri apo gasje mjedisore té pérshtatshme.

e Presioni gé ndikon mé shumé nga veprimtaria e aktiviteteve me ndikimin mé té
larté ndaj elementeve natyrore, éshté industria nxjerrése (minerare, zhavorri), e
pasuar nga urbanizimi (mbetjet: shtépiake, inertet dhe industriale).

o Njé pjesé e miré e veprimtarive ekonomike brenda territorit té€ Parkut Kombétar té
Vjosés nuk paguajné pér démin mjedisor gé i shkaktojné ekologjisé sé Parkut.

e Mungojné punimet rehabilituese ndaj kantiereve té braktisura té cilat kané
shérbyer pér ndértimin e akseve té reja rrugore, apo veprave té tjera, kryesisht té
shérbimit publik, té vendosura prané rrjejedhés sé lumit.

e Shumeé aktivitete ekonomike kané filluar veprimtariné e tyre disa kohé pérpara se
Vjosa té shpallej Park Kombétar, ndaj dhe pozicionimi aktual i tyre, fare prané
brigjeve, rrezikon integritetin e ekosistemeve, pasuriné floristike dhe faunistike
lumore dhe karakteristikave natyrore té€ zonés sé mbrojtur té& Parkut Kombétar.

o Seksioni i deltés, nga grykéderdhja né Fitore (Novoselé) tregon njé vijé lumore té
patrazuar nga aktivitetet, por uji éshté i ndotur dhe brigjet jané té ngarkuara me
mbetje urbane (kryesisht plastiké) dhe industriale, ¢ka éshté pasojé e
drejtpérdrejté e veprimtarive social-ekonomike gé zhvillohen seksionin e sipérm
té rrjedhés.

e Dokumentacioni pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis, qé pérfshin vlerésimin e
ndikimeve té pritshme mjedisore gé shkaktohen nga zbatimi i veprimtarive social-
ekonomike, nuk kané marré parasysh ndikimin ndaj parkut kombétar dhe jané
mbéshtetur né té€ dhéna té pamjaftueshme té habitateve né té cilat operojné.
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Figura 16: Depozité zhavorri dhe inertesh e braktisur. Shushica e Poshtme © A. Rama

6.2 Rekomandime

e Me shpalljen e Vjosés park kombétar, té merren né konsideraté jo vetém zbutja,
por edhe largimii disa prej presioneve aktuale gé ndikojné integritetin ekologjik te
lumit dhe biodiversitetit e tij, né méyré gé ulet niveli i ndotjes ndaj elementéve
natyrore, pasurive materiale dhe kulturore.

e Té organizohet vénia né veprim e njé programi afat-gjaté monitorimi ekologjik né
Vjosé dhe né degét e saj pér té ndjekur nga afér pasojat gé mund té shkaktojné
aktivitetet socio-ekonomike né integritetin ekologjik t& Parkut.

e Programet e monitorimit té shtrihen ndaj ¢do aktiviteti social-ekonomik qé operon
brenda territorit té Parkut.

o Veprimtarité ekonomike té cilat kané shkaktuar njé impakt té konsiderueshém né
park duhet gé brenda njé afati té arsyeshém, té kryejné té gjitha punimet
rehabilituese né pjesét e ndikuara, sidomos, né vegjetacionin riparian, shpatet
me erozion, brigjet e démtuara, né peisazh etj. Veprimtarité ekonomike té
ardhshme duhet té shqyrtohen nén dritén e kritereve té performancés mjedisore,
duke marré né konsideraté faktorin e ndryshimeve klimatike.

e Té largohen depozitimet ilegale, urbane dhe inerte té krijuara prané brigjeve, té
ndalohen depozitimet né té ardhmen. Té adresohen pérgjegjésité dhe né
bashképunim me kryepleqté e fshatrave, apo me autoritetet vendore, té
organizohet pastrimi i territorit.

e Té sistemohen (pastrohen) mbetjet ndértimore té shkaktuara nga ndértimi i
akseve té reja rrugore apo i veprave té tjera, kryesisht publike, té& vendosura prané
rrjedhés lumore.

e Eshté e nevojshme dhe urgjente kryerja e njé studimi mbi efektet kumulative té
shkaktuara prej presioneve pérgjaté gjithé rrjedhés, té cilat shkaktojné njé
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reaksion zinxhir né degradimin e tokés, ujit dhe té biodiversitetit né territorin e
Parkut Kombétar té€ Vjosés.

Ushtrimi i veprimtarive ekonomike rreth Vjosés, duhet té€ béhet né pérputhje me
objektivat e mbrojtjes sé& natyrés, né pérputhje me standarteve specifike
mjedisore, té pércaktuara né legjislacionin pérkatés por edhe ne Planin e
Menaxhimit te Parkut si dhe duhet gé té rivlerésohet népérmjet grumbullimit té
dokumentacionit té ri mjedisor, rezultatet e té cilit té kushtézojné dhénien té
lejeve té ardhshme, shtrirjen dhe intensitetin e aktivitetit ekonomik, pasi praktika
e deritanishme bie ndesh me statusin e ri. Dokumentacioni i ri duhet té adresojé
edhe démet né mjedis gé mund té shkaktojné bizneset, kostot e té cilave duhet t'i
marrin pérsipér pér t’i shlyer.

Né bashképunim me Agjenciné e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU) dhe
ndérmarrjet rajonale té ujésjellés-kanalizimeve, té llogaritet sasia e pérgjithshme
e ujit gé nxirret nga akuaferet e Vjosés pér pérdorim shtépiak, bujgésor dhe
industrial; pér té vlerésuar ndikimin e kétij pérdorimi dhe pér té kontrolluar
volumin e shfrytézimit né té ardhmen. Pérdorimi i ujit pér pérdorim shtépiak,
bujgésor dhe industrial nuk duhet gé té pengojé apo té€ kompromentojé
integritetin ekologjik té parkut, duke marre né konsideraté edhe kércénimet si
rezultat i ndryshimeve klimatike.

Njé vlerésimingjashém, me sa mé sipér, duhet béré edhe né Luginén e Drinos, ku
gjenden njé numéri madh aktivitetesh ekonomike té cilat pérdorin siléndé té paré
rezervat e kétij akuaferi. Ndérkohé, duhet té tregohet kujdes, pasi industria e
pérdorimit té ujit siguron punésim pér fshatrat rrotull.

Té eliminohen dampat e mineraleve (vecanérisht ato té cilat ndodhen prané
brigjeve té lumit né Selenicé), né ményré geé té rehabilitohen brigjet lumore dhe té
ripértérihet vegjetacioni riparian, duke ndaluar késhtu procesin e métejshém té
erozionit dhe té béhet menaxhimi i materialeve te gérmimit, cka mund té ndikojé
pozitivisht peizazhin.

Té hartohet njé plan veprimi pér rehabilitimin e habitateve té degraduara dhe té
ekspozuara né syté e vizitoréve (brigje dhe shpate lumore, vegjetacion riparian,
segmente ujore etj) dhe kthimii tyre né gjendjen e méparshme.

Pér nyjet e ngarkuara me aktivitet socio-ekonomik (Fshati Fitore né Novoselég, Ura
e Peshképisé né Koté, hyrja né Memaliaj, hyrja né Tepelené (né pikétakimin e
Béncés me Vjosén), zona té cilat deri tani jané zhvilluar sipas parimit Leissez
Faire, té hartohen plane zhvillimi té detajuara dhe t’i nénshtrohen njé procesi
rehabilitimi, né pérputhje me rrethanat e reja, pas shpalljes sé Vjosés Park
Kombétar.

Té ngrihet sa mé shpejt dhe té operojé Zyra e Administrimit té& Parkut Kombétar.
Té emérohet stafii specializuarikésaj administrate , né€ ményré gé té monitorohet
giendja e habitateve dhe té frenohet degradimi i métejshém i tyre, duke ia
adresuar kostot e rehabilitimit, atyre qé i shkatojné.

Zyra e Administrimit té Parkut Kombétar, té pércaktojé zonat e ndjeshme
ekologjike, pérgjaté territorit té€ parkut kombétar, pér t’'i mbrojtur ato nga
ekspozimi ndaj kércénimeve t&€ mundshme, pérfshiré edhe ato té€ ndryshimeve
klimatike.

Té ngrihet njé laborator modern kontrolli, pjesé e administratés sé Parkut, qé té
pajiset me teknologjité dhe me kapacitetet e nevojshme, pér kryerjen e
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monitorimeve dhe matjeve té pavarura té shkarkimeve toké-ujé-ajér, té
shkaktuara nga veprimtaria social-ekonomike gé zhvillohet brenda territorit té
Parkut Kombétar dhe né zonén prané tij.

Té gjitha bizneset qé operojné drejtpérdrejté, brenda nénzonés géndrore té
Parkut, ose né aférsi, rreth 500m nga brigjet, té€ pajisen me deburatoré pér
trajtimin e ujérave dhe me pajisje té tjera pér kontrollin e gazeve dhe té
monitorohen nga laboratori i mésipérm.

Shqyrtimi i dokumentacionit mjedisor, i detyrueshém pér vijueshmériné e
aktivitetit ekonomik né territorin e Parkut Kombétar/prané brigjeve té Vjosés té
monitorohet edhe nga eksperté té dedikuar, jashté AKM, por pjesé e
Administratés (apo té kontraktuar si té jashtém) té Parkut Kombétar.

Né kontekstin e mésipérm, do té duhet njé pérmirésim i kuadrit ligjor pér té
pranuar kritere té veganta té vlerésimit mjedisor me standardet mé té mira, pér
veprimtarité ekonomike né Parkun Kombétar té Vjosés.

Veprimtarité ekonomike dhe projektet gé zhvillohen jashté Parkut Kombétar, por
gé mund té kené ndikime negative né te, duhet té vlerésohen rast pas rasti duke
siguruar pacénueshmeériné dhe integritetin e Parkut.

Aktivitetet e Raftingut né seksionin Sarandoporo - Pérmet- duhet té nxiten si
modele té géndrueshme pér Parkun, por dhe si njé mundési pér té punésuar
banorét lokale, pér té frenuar largimin e tyre drejt qyteteve té€ médha. Gjithashtu,
kéto aktivitete, duhet gé té kontrollohen dhe té pérshtaten me nevojat ekologjike
dhe mjedisore té ekosistemit lumor té Vjosés.

Trendi i ngritjes sé kafeve dhe lokaleve té vogla, té paplanifikuara, pérgjaté
Shushicés sé Sipérme, duhet té frenohet dhe té drejtohet drejt ngritje s€ bujtinave
dhe veprimtarive té agrobiznesit, né ményré gé té promovohen produktet lokale
dhe té frenohet ikja e njerézve.
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7. SHTOJCAT

Bashkéngjitur kétij studimi do té gjeni njé arkivé fotografish (93 gjithsej) me pamje nga
presionet mé té dukshme pérreth brigjeve té Vjosés dhe tributaréve té saj.

Krahas fotografive do té keni njé numér videosh té realizuara me dron, ku tregohen disa
nga presionet mé té spikatura rreth brigjeve té PKLEV.

Do té keni gjithashtu, listén e ploté té presioneve, té vendosura né Platformén GIS,
nérmjet koordiantatave gjeohapésinore. Né file-n "Vjosa all files together.kmz" jané
integruar té gjithé presionet.

Né njé tjetér file (Kérkesat pér informacion.zip) do té keni pérgjigiet mbi t& dhénat e
presioneve qé u kam kérkuar autoriteteve.

(@]

Shtojca 1: Lista e kompanive té shfrytézimit té& Zhavorit dhe gurit sipas monitorimit té
AKZM

Shtojca 2: Lista e kompanive té licensuara sipas Keshillit Kombetar te Ujit pér
pérdorimin e ujit dhe zhavorit

Shtojca 3: Lista e presioneve té identifikuara nga autori prej minierave dhe guroreve
Shtojca 4: Lista e presioneve té identifikuara nga autori prej marrrjes sé zhavorrrit
lumor

Shtojca 5: Lista e identifikuar nga autori e Venddepozitimeve te Mbetjeve Urbane me
Ndikim te Mundshem ne Vjose

Shtojca 6: Lista e presioneve te identifikuara nga autori prej aktiviteteve té peshkimit
Shtojca 7: Lista e presioneve identifikuara nga autori prej punimeve ndertimore dhe
depozitimit te materialeve inerte

Shtojca 8: Lista e presioneve te identifikuara nga autori prej aktiviteteve turistike
Shtojca 9: Lista e presioneve te identifikuara nga autori prej mbjelljes me drure jo
autoktone (Paulownia)

Shtojca 10: Leterkembim me NJQV_Lista e aktiviteteve ekonomike sipas bashkive
Shtojca 11: Leterkembim me AKBN_Pergjigije AKBN_lejet e jugut

SHTOJCA 1

Lista e AKZM (Marrja e zhavorrit dhe fraksionimi i gurit)

e Subjekti “I paidentifikuar”, 30m nga bregu i lumit; u kontrollua dhe rezultoi i
braktisur prej kohésh. Grumbullin e inerteve e kishte mbuluar vegjetacioni.
Ndodhet né koordinatat E 455859 N 4499760.

e Subjekti “General Beton”, 130m nga bregu i lumit; u kontrollua. Rezultoi njé
venddepozité inertesh dhe zhavorri joaktive, me sipérfage rreth 5000m?2. Por
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prané késaj depozite u vuné re dy hotspote té tjera ilegale, ta paraportuara.
Ndodhet né koordinatat E 459608 N 4496680.

e Subjekti “Véllezérit Kapaj”, 70m nga bregu i lumit, prané fshatit Kashishté.
Venddepozita u kontrollua dhe ishte joaktive. Ndodhet né koordinatat E 461067 N
4495609

e Subjekti “Véllezérit Avdylaj“, 400m. Nuk u kontrollua. Ndodhet né koordinatat E
464491 N 4492556.

e Subjekti "l paidentifikuar 2", 140m nga bregu i lumit. U kontrollua dhe rezultoi
depozité e braktisur prej kohésh. E 470381 N 4490507.

e Subjekti “FIAMA shpk”. U kontrollua, por nuk u konstatua marrje materiali,
ndoshta pér shkak té mungesés sé aktivitetit prej kohésh dhe pér shkak se
koordinatat binin brenda shtratit té zhavorrit té€ lumit, cka mund té keté sjellé
rehabilitimin natyral té terrenit. Ndodhet né koordinatat E 474601 N 4488462.

e Subjekti “Ajet Skénderaj ”. Koordinatat rané né shtratin e zhavorrit té€ lumit. U
kontrollua dhe rezultoi aktivitet i mbyllur, ndérsa dukej drejt rehabilitimit.
Ndodhet né koordinatat E 476463 N 4485063.

e Subjekti “Duka shpk”, 1500m. U kontrollua, por rezultoi mjaft larg pér té ushtruar
presion né lumé. Ndodhet né koordinatat E 478790 N 4487413.

e Subjekti “Halili shpk”, 900m nga bregu i lumit. U kontrollua, por nuk u vu re ndonjé
depozité apo ndonjé hotspot i degraduar nga fraksionimi inerteve; pér mé tepér,
rezultoi qé té ishte larg nga shtrati i lumit. Ndodhet né koordinatat E 478195 N
4486403.

e Subjekti “Elmazaj Construction shpk”. Nuk u kontrollua drejtpérdrejté né terren,
por koordinatat rané brenda lumit dhe prej imazheve satelitore né Google Earth
nuk rané né sy grumbullime inertesh. Ndodhet né koordinatat E 478502 N
4482272.

e Subjekti “Shehu shpk”. Nuk u kontrollua drejtpérdrejté né terren, por koordinatat
rané brenda lumit dhe nuk u pané grumbullime inertesh prej imazheve satelitore
né Google Earth. Ndodhet né koordinatat E 478439 N 4481668.

e Subjekti “Beton Vlora 2013 shpk”, 700m nga bregu i lumit. U kontrollua, por nuk
rezultoi qé té kishte grumbullime inertesh. Ndodhet né koordinatat E 479786 N
4476288.

e Subjekti “Mehmetaj 2002 shpk”. U kontrollua dhe nuk u vu re ndonjé grumbullim
materialesh. PErmé tepér, koordinatat tregojné distancé ta madhe nga lumi, rreth
1600m. Ndodhet né koordinatat E 479585 N 4474200.

e Ish-poligoni i ndérmarrjes Perlat Rexhepi. U kontrollua, por koordinatat rané né
shtratin e lumit dhe nuk u vuné re fraksionime inertesh. Ndodhet né koordinatat E
478477 N 4481466.

Pér dy subjekte: “Aliko Ndértim” dhe “FEBA shpk”, AKZM nuk ofroi referenca
gjeohapésinore.
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SHTOJCA 2
Lista e Késhillit Kombétar té Ujit

PF Jona Cela, pér pérdorimin e burimit néntokésor (Shushicé) pér ujitien e 1Tha
toké bujgésore. Shkurt 2023. Afati 5 vjet. Ndodhet né koordinatat E 485384 dhe N
4449242,

“Cobial shpk”, shfrytézim inertesh deri ne tre vjet. Afati 2023-2026. Ndodhet né
koordinatat E 501048 N 4462928 (Grup koordinatash).

“Peshku Picari 1 shpk”, Hec; Pérroi i Picarit; pérdorimi 1000U/s; prurja ekologjike
230U/s; 18 vaska. Vepra e marrjes né koordinatat: E 504211 N 4447995.
"Albanian Green Energy", Hec Smokthina né Pérroin e Vérmikut. Leja 28. 12. 2020,
80m. Fugqia: 9.2MW; Q=600l/s. Ndodhet nw koordinatat E 471571 N 4462528.

SHTOJCA 3

Lista e presioneve nga minierat dhe guroret pérgjaté Vjosés

“Kantier pé&rpunimi bitumi”, né aférsi té bregut (100m). Kantieri punonte deri né
orét e vona té mbrémjes. Ndodhet né koordinatat E 470090 N 4490013.
“Selenicé Bitumi SHA”, 950m larg brigjeve. Furrat e kantierit punonin edhe gjaté
natés. Ndodhet né koordinatat E 469884 N 4489352.

“Balkan Mineral Invest shpk”, pérgjaté rrugés Rromeés-Selenicé, e cila ka krijuar
disa dampa bitumi té larta. Distanca nga lumi éshté relativisht e madhe (1100m),
por ato mund té shihen nga bregu tjetér i lumit, né territorin e Njésisé
Administrative té Cakranit dhe té Njésisé Administrative té Hekalit dhe mund té
ushtrojné njé ndikim relativ né peizazh. Ndodhen né koordinatat E 470845 N
4488126 dhe E 470767 N 4488021.

“D&D Inert shpk”, gur gélgeror, 60m. Drashovicé (Numri i lejes dhe sip. e
shfrytézimit nuk u raportuan prej AKBN, por leja éshté aktive qysh prej 2022).
Ndodhet né koordinatat E 463960 N 4480153.

“Selenicé bitumi”, bitum, 550m. Selenicé (Nr. 355/1.97, sip. 1.543; aktiviteti
1997; shfryt. 16.000t/v). Ndodhet né koordinatat E 470241 N 4489350.

“Mineral Bitumen shpk”, bitum, 450 larg njé pérroi gé derdhet menjéheré né
Vjosé. Kume-Murriz (Nr. 1371.09, sip. 0.324; aktiviteti: 2009; shfryt.: 20,000t/v).
Ndodhet né koordinatat E 469469 N 4489028.

“ALB-INDUSTRI shpk”, zhavorr bituminoz, 750m. Selenicé (Nr. 1644.13, sip. 0.36;
aktiviteti: 2013; shfryt.: 20,000t/v). Ndodhet né koordinatat E 470330 N 4489032.
“B&AD Construction shpk”, zhavorr bituminoz, 1000m. Selenicé (Nr. 1753.15,
sip. 0.322; aktiviteti: 2015; shfryt.: 30,000t/v). Ndodhet né koordinatat E470133 N
4487434,
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“BEAT GENERATION shpk”, zhavorr bituminoz, 950m. Selenicé (Nr. 1754.15, sip
0.251; aktiviteti: 2015; shfryt.: 30,000t/vit). Ndodhet né koordinatat E 470446 N
4487114.

“Balkan Mineral Invest shpk”, réré bituminoze, 150m. Treblové Rroméz Vloré (Nr.
1496/3.14, sip. 1.171; aktiviteti 2014-2039; shfry.: 30,000t/v-100,000t/v).
Ndodhet né koordinatat E 471636 N 44888689.

“Stacioni naftés Albpetrol” né fushén Gorisht-Kocul. Ka rreth 150 puse aktive.
Stacioni gjendet rreth 1500m nga bregu i lumit (Prané Pogemit). Z&é njé sipérfage
prej 7.5km?. Ndodhet ndérmjet Luginés sé Shushicés dhe Luginés sé Vjosés né
koordinatat E 473721 N 4482651.

“Gurore Drizari” me njé impakt té larté vizual. Ndonése éshté rreth 1.5 km larg
lumit dhe nuk shihen drejtpérsédrejti me té, gurorja ndodhet né krah té rrugés
kombétare Fier-Memaliaj dhe numri i larté i udhétaréve nuk mund té mos
ndikohet nga gérryerja e shpatit pér shkak té nxjerrjes sé guréve. Ndodhet né E
479058 N 4486375.

“Herkules shpk”, gélgeror pllakor, 1300m. Kalivag (Nr. 1157/1.08, sip. 0.208).
Ndodhet né distancé, por, por ka njé ndikim té larté peizazhistik né rrjedhén
géndrore, vecanérisht kur e viziton Luginén e Vjosés pérmes kodrave piktoreske,
té mbushura me ullinj. Ndodhet né koordinatat E 484477 N 4474564.

“Cobial SHA”, brekce shpati, 200m. Rrypa e Kuge (Nr. 832.04, sip. 0.033); 2015.
Ndonése njé sip e vogél, ka njé ndikim té larté né rrjedhén e poshtéme té Bengés,
pasindodhet shume prané shtratit té lumit dhe 3 km larg Ujésjellésit té Ali Pashés,
monument kulture. Ndodhet né koordinatat E 501177 N 4461499.

“ALBANERA”, ranor silicor, 600m. Kodra e Comes (Nr. 1535/1.11, sip. 0.152).
Ndodhet né koordinatat E 518033 N 4462520.

“Kosta shpk”, ranor silicor, 400m. Pérroi i Shén Gjonit (Nr. 1607.13, sip. 0.0098;
aktiviteti 2012-2037; shfryt.: 2000t/v). Ndodhet né koordinatat E 519738 N
4461226.

“FLU-TO-NE shpk”, ranor silicor, 1000m. Argové (Nr. 1710.14, sip 0.1; aktiviteti:
2014-2039; shfryt.: 500m?/v). Ndodhet né koordinatat E 521869 N 4460260.
“Gurore, 1200m. Lipé. Ndodhet né koordinatat E 527833 N 4455941.

“Buci shpk”, gélgeror pllakor, 1400m. Lazarat (1168/1.08, sip. 0.032; aktiviteti
2008; shfryt.: 12,000m3/v). Ndodhet né koordinatat E 513674 N 4433978.

“Y. SALLA shpk”, gélgeror dekorativ 2000m, impakt i larté né peizazh. Lepenicé
(Nr. 1789.16, sip.0.198; aktiviteti: 2016; shfryt.: 1200m?3/vit). Ndodhet né
koordinatat E 468493 N 4462615.

“ANA-2013 shpk”, gélgeror dekorativ 1900m, impakt i larté né peizazh. Lepenicé
(Nr. 1792/1.16, sip 0.268; aktiviteti: 2016-2041; shfryt.: 2500m?3/vit). Ndodhet né
koordinatat E 468894 N 4462069.

“Balkan Mineral Invest shpk”, zhavorr bituminoz, 1500m, impakt i larté né
peizazh. Resulaj Il (Nr. 1578.13 sip. 0.137; aktiviteti 2013-2038; shfryt.: deri nw
2000t/m (60-90 t/d)). Ndodhet né koordinatat E 470782 N 4487721.
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“Gurore”, 300m nga bregu i lumit, né lartési. Ndodhet né koordinatat E 517689 N
4462866.

“Gurore”, 500m nga bregu, né lartési, por ka njé impakt té larté né peizazh; prej
2010; shfryt.: 30,000-50,000m3/v. Ndodhet né koordinatat E 518067 N 4462496.
“Gurore”. Eshté e pozicionuar né lartési, 450m nga bregu, por ka njé impakt té
larté né peizazh. Ndodhet ne koordinatat E 519732 N 4461233.

“Gurore”, 1000m larg bregut, por ka nje ndikim té dukshém né peizazh. Ndodhet
ne koordinatat E 521690 N 4459753.

“Guroret e Lepenicés”, 2000m nga bregu i lumit, né lartési. Ndonése né distancé
nga shtrati i lumit, impakti né peizazh éshté i larté, veganérisht gjaté plasjeve té
dinamitit ku ngre né ajér njé re té& madhe pluhuri e cila shihet nga poshté. Ndodhet
né shpatin e Malit té Mbratajt. Jané disa gurore né radhég, afér njéra-tjetrés, madje
njéra prej tyre ndodhet afér “Shpellés sé Bratajt”, monument natyre. Koordinatat
meé pérfagésuese jané E 468403 N 4462553.

“Gurore dhe fraksionim guri”, 1100m larg bregut té lumit. Nuk sheh drejtpérdrejt
lumin, por ka njé impakt té larté né peizazh (pasi ndodhet anés rrugés kombétare
(SH76)) pérmes sé cilés aksesohet téré Lugina e Shushicés. Ndodhet né
koordinatat E 473758 N 4456906.

Gurorja “Eral”, 160m nga bregu i lumit, né lartési dhe 1.7 ha E 499317 N 4456922.
Gurore, “Nacopulo”, 650m nga bregu i lumit, por ka edhe njé impakt té larté né
peizazh. Sip.: 0.808ha; aktiviteti: 2021-2046; shfryt.: 110,000m3. Ndodhet né
koordinatat E 514373 N 4433887.

Gurore “Ndrico-2010”, 1100m larg bregut. Sip.: 0.509ha; aktiviteti: 2012; 2000t/v.
Ndodhet ne koordinatat E 4430363 N 4432388.

"Gurore", duket pa aktivitet, 350m nga bregu i lumit. E 463271 N 4483256.

SHTOJCA 4

Lista e presioneve prej marrrjes sé zhavorrit lumor (Industria nxjerrése)

“Gropé e madhe pér marrje zhavorri”, me volum 2500m3. 190m nga bregu i lumit.
Shérben pér marrjen e zhavorrit. Duket e shfrytézueshme dhe me impakt té larté
peizazhistik. Ndodhet né koordinatat E 459886 N 4496699.

“Depozité zhavorri e braktisur”, prané Kashishtés, 70 nga bregu i lumit. Pothuajse
e padukshme, e braktisur prej kohésh. Eshté njé prej depozitave, e referuar edhe
né raportin e AKZM (Véllezérit Kapaj) si e mbyllur. Mezi mund té dallohet, pasi
volumet jané minimale. Ndodhet ne koordinatat E 461067 N 4495609.

Subjekti “Véllezérit Avdylaj“, 400m. Nuk u kontrollua. Ndodhet né koordinatat E
464491 N 4492556.

Subjekti “FIAMA shpk”. U kontrollua, por nuk u konstatua marrje materiali,
ndoshta pér shkak té€ mungesés sé aktivitetit prej kohésh dhe pér shkak se
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koordinatat binin brenda shtratit té zhavorrit té lumit, cka mund té keté sjellé
rehabilitimin natyral té terrenit. Ndodhet né koordinatat E 474601 N 4488462.
Subjekti “Ajet Skénderaj ”. Koordinatat rané né shtratin e zhavorrit té lumit. U
kontrollua dhe rezultoi aktivitet i mbyllur, ndérsa dukej drejt rehabilitimit.
Ndodhet né koordinatat E 476463 N 4485063.

Subjekti “Duka shpk”, 1500m. U kontrollua, por rezultoi mjaft larg pér té ushtruar
presion né lumé. Ndodhet né koordinatat E 478790 N 4487413.

Subjekti “Halili shpk”, 900m nga bregu i lumit. U kontrollua, por nuk u vu re ndonjé
depozité apo ndonjé hotspot i degraduar nga fraksionimi inerteve; pér meé tepér,
rezultoi gqé té ishte larg nga shtrati i lumit. Ndodhet né koordinatat E 478195 N
4486403.

Subjekti “Elmazaj Construction shpk”. Nuk u kontrollua drejtpérdrejté né terren,
por koordinatat rané brenda lumit dhe prej imazheve satelitore né Google Earth
nuk rané né sy grumbullime inertesh. Ndodhet né koordinatat E 478502 N
4482272.

Subjekti “Shehu shpk”. Nuk u kontrollua drejtpérdrejté né terren, por koordinatat
rané brenda lumit dhe nuk u pané grumbullime inertesh prej imazheve satelitore
né Google Earth. Ndodhet né koordinatat E 478439 N 4481668.

Subjekti “Beton Vlora 2013 shpk”, 700m nga bregu i lumit. U kontrollua, por nuk
rezultoi qé té kishte grumbullime inertesh. Ndodhet né koordinatat E 479786 N
4476288.

Subjekti “Mehmetaj 2002 shpk”. U kontrollua dhe nuk u vu re ndonjé grumbullim
materialesh. PE&r mé tepér, koordinatat tregojné distancé ta madhe nga lumi, rreth
1600m. Ndodhet né koordinatat E 479585 N 4474200.

Ish-poligoni i ndérmarrjes Perlat Rexhepi. U kontrollua, por koordinatat rané né
shtratin e lumit dhe nuk u vuné re fraksionime inertesh. Ndodhet né koordinatat E
478477 N 4481466.

“Gérmim, marrje materiali”, né shtratin e zhavorrit té€ lumit, prané fshatit Pocem.
Impianti duket i braktisur dhe i zbehté. Eshté njé prej hotspoteve té identifikuara
sé bashku me 15 té tjera, edhe nga Administrata e Zonave té Mbrojtura (AKZM), né
njé pérpjekje té€ saj né vitin 2022 pér té identifikuar venddepozitimet e mbetjeve
inerte, kryesisht pér shkak té pérpunimit dhe pérdorimitté zhavorritté lumit Vjosa.
Eshté premtuar ndalimi i aktivitetit dhe duket se fjala éshté mbajtur. Ndodhet né
koordinatat E 476524 N 4485039.

“Cobial” (Pérpunim zhavorri), dy hotspote, ngjitur njeri-tjetrit, né hyrje té gytetit
té Tepelenés (Aksi Memaliaj-Tepelené), 200m nga bregu i lumit; prej 2022.
Ndodhet né koordinatat E 501057 N 4464793.

“Pérpunim inertesh”, 50m nga bregu i lumit. Ndodhet ne koordinatat E 525985 N
4458465.

“Marrje materiali”, duket e braktisur. Ndodhet né koordinatat E 463526 N
4487540.

“Pérpunim guri”, e Fatmir Hodajt, anés shtratit té lumit. Ndodhet né koordinatat
E 462855 N 4487289.
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SHTOJCA5

Lista e venddepozitimeve té€ mbetjeve urbane me ndikim té mundshém né Vjosé

e “Gropa e stallés-Qafé Dushku”, venddepozitimi i mbetjeve té Bashkisé sé
Selenicés, prané Kotés, 800m larg bregut té lumit. Ndodhet né koordinatat E
468213 N 4471033.

e “Majkosh”, Tepelené. Vendepozitimi i mbetjeve té Bashkisé sé Tepelenés. 50m
nga bregu i lumit; prej 2000. Sasia e mbetjeve: 7t/d. Ndodhet né koordinatat E
501960 N 4463987.

e Landfilli i Bashkisé sé Kélcyrés, 70m nga bregu i lumit. Prej 2000; Sasia e
mbetjeve: 3t/d. Ndodhet né koordinatat E 518824 N 4462668.

e Landfillii Bashkisé sé Pérmetit, 50m nga Pérroi i Kosinés, i cili ky i fundit, pas 1km,
derdhet né Vjosé. Volumi: 8/t/d. Ndodhet né koordinatat E 524172 N 4460553.

SHTOJCA 6

Lista e presioneve prej aktiviteteve té peshkimit

e “Impiantibraktisur pér mbaréshtimin e peshkut”, 40m nga bregu i lumit. Ndodhet
né koordinatat E 504594 N 4445591.

e “Rasat peshku”, 80m larg shtratit té zhavorrit t€ lumit; 23 vaska. Ndodhet né
koordinatat E 504092 N 4445331

e “Peshku Picari 1 shpk”, Hec; Pérroi i Picarit; pérdorimi 1000U/s; prurja ekologjike
230U/s; 18 vaska. Vepra e marrjes né koordinatat: E 504211 N 4447995.

e “Taverna Balilaj”, Bar-Restorant, rasat peshku, né ané té lumit. Ndodhet né
koordinatat E 485898 N 4449607.

e “Piké peshkimi artizanal, me bilang”, e cila z&é téré hapésirén ndérmjet dy brigjeve
dhe ulet dhe ngrihet me ving. Administrohet nga njé fshatar i zonés (Pandeli
Zhupa). Ndodhet 10m larg lumit, prané njé kasolle druri gé shérben pér strehimin
e peshkatarit dhe prané njé shelgu té tharé. Ndodhet né koordinatat E 456774 N
4499142,

SHTOJCA7

Lista e presioneve nga depozitimi inerteve

e Subjekti “l paidentifikuar”, 30m nga bregu i lumit; u kontrollua dhe rezultoi i
braktisur prej kohésh. Grumbullin e inerteve e kishte mbuluar vegjetacioni.
Ndodhet né koordinatat E 455859 N 4499760.
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“Grumbullim inertesh e padeklaruar”, né drejtim té Kashishtés. 350m nga bregu i
lumit. Ndodhet né koordinatat E 456689 N 4498609.

Subjekti “General Beton”, 130m nga bregu i lumit; u kontrollua. Rezultoi njé
venddepozité inertesh dhe zhavorri joaktive, me sipérfage rreth 5000m?2. Por
prané késaj depozite u vuné re dy hotspote té tjera ilegale, ta paraportuara.
Ndodhet né koordinatat E 459608 N 4496680.

Subjekti “Véllezérit Kapaj”, 70m nga bregu i lumit, prané fshatit Kashishté.
Venddepozita u kontrollua dhe ishte joaktive. Ndodhet né koordinatat E 461067 N
4495609

“Mustafaraj”, grumbullim inertesh (e braktisur) né ané té shtratit té€ lumit. Ka
impakt té larté né Peizazh. Ndodhet né koordinatat E 463402 N 4488341.
Subjekti "l paidentifikuar 2", 140m nga bregu i lumit. U kontrollua dhe rezultoi
depozité e braktisur prej kohésh. E 470381 N 4490507.

“Depozité zhavorri jofunksionale”, fare prané bregut té lumit (50m). Dherat jané
té dukshme dhe formojné njé kodér té vogél; duket e braktisur. Ky hotspot éshté
identifikuar, sé bashku me 15 té tjera, edhe nga Administrata e Zonave té
Mbrojtura (AKZM), né njé pérpjekje té€ saj né vitin 2022 pér té identifikuar
venddepozitimet e mbetjeve inerte, kryesisht pér shkak té pérpunimit dhe
pérdorimit t&€ zhavorrit té lumi Vjosa. Ndodhet né koordinatat E 470381 N
4490509.

“Kantieri i braktisur i Beketit”, né ané té rrugés kombétare Fier-Memaliaj, rreth
200m larg bregut té Lumit. Ndodhet né koordinatat E 492026 N 4470724.
“Kantier i braktisur”, 150m larg bregut té lumit; 1 ha. Ndodhet né koordinatat E
477631 N 4453582.

“Mbetje zhavorri nga kantieri i Ujésjellésit té Himarés”, 20m nga bregu i lumit. E
483117 N 4449901.

“Kantier i braktisur ”, 20m larg shtratit té zhavorrit té lumit. E 483253 N 4449812.
“Kantieri i Ujésjellésit t& Himarés”, anés bregut té lumit. Ndodhet né koordinatat
E 483438 N 4449636.

“Venddepozité inertesh”, 170m nga bregu i lumit. Ndodhet né koordinatat E
510108 N 4442755.

“Piké grumbullimi zhavorri”, 210m nga bregu i lumit. Ndodhet né koordinatat E
501425 N 4463805.

“Shesh ndértimi me zhavorr”, 350m nga bregu i lumit. Ndodhet ne koordinatat E
503540 N 4459657.
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SHTOJCA 8

Lista e presioneve prej aktiviteteve turistike

“Sejmola Bar-Restorant”; shérbimet i ka zbritur anés bregut, poshté né lumé.
Ndodhet né koordinatat E 509171 N 4462451.

“Resort-Hotel-Restorant”, 280m larg bregut. Duket me impakt té larté edhe né
peizazh. Ndodhet né koordinatat E 510093 N 4462553.

"River Bar-Restorant", né ané té lumit. Ndodhet né koordinatat E 513706 N
4462433.

“Hotel-Restorant Gryka e Kélcyrés”, né ané té lumit. Ndodhet né koordinatat E
513805 N 4462460.

“Vjosa beach”, plazh me ¢cadra dhe me shezlongje né Vjosé. Ka dhe njé ndértesé
njékatéshe, qé shérben si Bar-Restorant. Ndodhet né koordinatat E 517759 N
4463306.

“Armando Rafting”, ndértesé dykatéshe, 40m larg bregut. Ndodhet ne koordinatat
E 531014 N 4455189.

“Vjosa Albania Rafting & Kayak Camping Pérmet”, kané ngritur edhe shtépiza
druri; 250m larg bregut. Ndodhet né koordinatat E 531813 N 4454423.

“Rafting Vjosa”, piké rafting me kabina druri; 190m larg bregut té lumit. Ndodhet
né koordinatat E 532404 N 4453955.

“South Adventure”, rafting, 40m larg bregut. Ndodhet né koordinatat E 4442365 N
4453054.

“Plazh”, né shtratin e zhavorrit té lumit. Ndodhet né koordinatat E 547727 N
4440340.

“Kjoské-Bar”, 10m nga bregu i lumit. Ndodhet né koordinatat E 478069 N
4452780.

“Kafe Kallarati”, né shtratin e lumit. Ndodhet né koordinatat E478108 N 4452783.
“Bar-Restorant”, né ané té lumit. Ndodhet né koordinatat E 479776 N 4452196.
“Bar-Kafe”, kjoskeé druri, 20m nga bregu i lumit. Ndodhet né koordinatat E 483144
N 4449880.

Bar-Restorant né formén e njé kjoské té madhe, 20m nga bregu i lumit. Ndodhet
né koordinatat E 483330 N 4449616.

“Lumi i Bardhé”, Hotel-Bar-Restorant, 30m nga bregu i lumit. Ndodhet né
koordinatat E 483420 N 4449653.

“Taverna Balilaj”, Bar-Restorant, rasat peshku, né ané té lumit. Ndodhet né
koordinatat E 485898 N 4449607.

“Hotel Uji i Ftohté”, 20m nga bregu i lumit; prej 2019. Ndodhet né koordinatat E
505658 N 4457307.

“Camping Shtepez”, 60m nga bregu i lumit. Ndodhet né koordinatat E 507285 N
4451345.

“Xronos Village”, fshat turistik, Hotel-Bar-Restorant, 800m larg lumit. Ndodhet né
koordinatat E 519987 N 4427446.

69



SHTOJCA 9

Lista e presioneve prej mbjelljes me Paulownia (Paulownia tomentosa)

“Parcelé Paulonia”, 700m larg brigjeve. 1 ha. Ndodhet né koordinatat E 468248 N
4492596.

“Njé varg parcelash me Paulonia me gjatési rreth 1.5 km”, vetém 100 nga bregu
né pikén mé té afért me lumin. 19 ha. Ndodhen né koordinatat E 471520 N
4490118.

“Parcelé Paulonia”40m nga bregu i lumit. Ndodhet né koordinatat E 519023 N
4462477.

“Njé parcelé e vogél Paulonia”, 600m larg bregut. 1 ha. Ndodhet né koordinatat E
470774 N 4491083.
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